



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskernes Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele.

Læs mere om fordele og sponsorat her:

<https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Stamtavle

over

familien Anker

ved

C. J. Anker.

Med et portræt af familiens caput, et farvetrykt familievåben og en oversigtstavle.

Trykt som manuskript for medlemmer af familien.

Kristiania.

B. M. Bentzen & Søn's Bogtrykkeri.

1889.

De fire nuværende liniers hovedmænd :

Carsten Anker i Fredriksstad,

Bernt Anker i Kristiania,

Jan Brouwer Ancher i Amsterdam og

Nils Anker på Fredrikshald, —

med frændskab og venskab

tilegnet.



Carsten Anker,
caput for familien siden 8de december 1866.



Anker.

Dr. Bogstedt's

Patriæ addictus.

Ann. Ovenstående familievåben afviger noget fra det, der findes i patentet af 14de januar 1778. Dettets våbenmærke har nemlig en bærepude over hjelmen, hjelmen er blå, de 3 pile ender i en og samme spids, ankerets tøj næb er temmelig korte, sølvvævretet går ikke over skjoldholderens hoveder, skammelens øverste flade er grøn.

Forord.

Da redaktionen af »Danmarks Adels Aarvog« af mangel på plads ikke i sin helhed har kunnet benytte den ankerske stamtavle, der blev sat til dens rådighed for 1889 års årgang, lader undertegnede den her trykke som manuskript for medlemmer af familien.

Den norske familie Anker er faktisk af svensk oprindelse og skal ifølge traditionen inden slægten nedstamme fra den svenske familie Anckar til Agnhammar i Vermeland.

Denne blev introduceret som no. 108 på det svenske ridderhus ved dettes omordning 1625 og var altså af såkaldet uradel. Forbindelsen mellem den svenske og den norske slægt kan formentlig ikke nu længer belægges med fuldgyldigt historisk bevis, hvorfor den i den senere tid af enkelte har været betvivlet, uden at der dog er fremført bevis for, at den ikke har fundet sted.

Den omstændighed, at den svenske Anckarslægt forsvinder i Sverige samtidig med, at der i Norge dukker op fra Sverige en slægt med samme navn og våben som hin, gjør, at der i kronologisk henseende intet er til hinder for slægtskabet mellem de to familier. Men domkirkearkivet i Gøteborg, hvor man — da familiens norske Stamfader var født der 1644 — kunde vente at finde fyldestgjørende oplysninger, går på grund af ildsvåde ikke længer tilbage end til 1805, hvorfor spørgsmålet indtil videre får henstå juridisk uafgjort.

Nedstammingsens sandsynlighed støttes forresten af det faktum, at den norske stamfaders portræt, der er malet forinden hans ankomst her til landet, er forsynet med den svenske familie Anckars familievåben.*)

*) Se ridderhusfiskal D. G. Cedercronas vapenbok, Stockholm 1746, s. 12, hvor våbnet er afbildet under no. 100, og riksheraldiker C. A. Klingspors vapenbok, Stockholm 1887 — 89, s. 33, hvor våbnet er afbildet under no 108. Under sidstnævnte våben er der anbragt et halvmånetegn, der betyder, at slægten er udflyttet fra Sverige, altså ikke udded. Det malede våbenskjold, der er ophængt i det svenske ridderhus, viser et sort anker i blåt felt uden skjoldholdere. Igennem ankerets ring er stukket 3 sorte pile. Over hjelmen er anbragt 2 parallelle elefantsnabler og mellem disse en seksoddet guldstjerne; sølvlevværk over hjelm og skjold.

Detsynes nemlig lidet rimeligt, at en såvidt anseet og vel opfostret mand, som han var, skulde have begået det ran at lade på sit portræt anbringe et stort, iøinefaldende våbenmærke, der tilhørte en gammel svensk adelsæt, med mindre han selv var medlem af denne. Det samme våbenmærke findes også, i mindre målestok, paa den svenske høvidsmand Bothvid Larsson Anckars portræt, der har tilhørt den norske familie, siden den kom fra Sverige, eller i omtrent 220 år.

Dertil kommer, at 5 ansete mænd af slægten har påberåbt sig nedstamningen i en officiel skrivelse, der beror i det danske lehnskantor og og som var affattet 5 mai 1777, altså før det ovennævnte domkirkearkiv blev ødelagt og kun 78 år efter, at den fra Sverige indflyttede norske stamfader var afgået ved døden. I denne skrivelse ansøgte de — selvfølgelig i den overbevisning, at nedstamningen var et faktum — om, »at tilstaaes et Fornylsesbevis paa deres svenske adelige Rettigheder,« hvorefter familiens optagelse i den danske adelstand fandt sted ved naturalisations- eller fornylsespatenterne af 14de januar 1778 og 28de mai 1790. Den Erich Ancher, der var fader til 2 af de til dansk adel overførte mænd, omtaler i en egenhændig optegnelse af 1777 den forestående naturalisation af sine sønners adel og anfører, at der »udj Deres Diploma skal optages det heel gamle Ankerske Vaaben.« Han var født 1709, altså kun 10 år efter den norske stamfaders død.

Bernt Moe anfører s. 328 i »Biografiske Efterretninger om den Ankerske Familie,« at »Familien 1777 fremlagde Beviser fra Baron Tilas, der godtgjorde Familiens Slægtskab med den gamle svenske Familie Anckar.« Da disse beviser ikke længer foreligger, kan man formentlig ikke nu have nogen berettiget mening om deres værd, dog bør her nævnes, at baron Tilas var født 1712, altså, historisk talt, ikke længe efterat familien Anckar forsvandt i Sverige, at han var riksheraldiker, sekretær ved ridderhuset og en fremstående genealog, hvorom hans store samlinger i ridderhusarkivet afgiver vidnesbyrd.

Nedstamningsspørgsmålet er nylig forelagt den nuværende svenske riksheraldiker, der under 23de marts 1888 derom har udtalt sig på samme måde, som han agter at gjøre det i teksten til sin foran nævnte vapunbok, nemlig således:

»Ehuru det ej med fulla bevis kan styrkas, är dock högst sannolikt, att slægten Anckar fortlevver i Norge. Detta är min åsigt.«

De foran nævnte 5 mænd, der i 1777 påberåbte sig svensk adelskab, var: De to brødre: senere generalmajor Peter Anker og senere statsråd Carsten Anker, hvis efterkommere udgjør den ældre linie af 1778, og de tre brødre: senere kammerherre Bernt Anker, senere statsminister Peder Anker og grosserer Jess Anker, hvis efterkommere danner den yngre linie af 1778. Efterkommerne af de under 28de mai 1790 til danske adelsmænd naturaliserede 3 medlemmer af slægten: Nils Anker d. ældre, Jan Anker og Nils Anker d. yngre, kaldes linien af 1790.

Ved begge de nævnte naturalisationer forandredes navnet fra Ancher til Anker. Den ældste linie, der i 1777 repræsenteredes af presten Bernt Ancher, senere provst i Gudbrandsdalen, søgte ikke om at blive naturaliseret. Enkelte af denne linie sees at have benyttet det gamle svenske våben, et sort anker med 3 pile i blå felt. Den uddøde 1866.

Den linie, som i 1777 repræsenteredes af den i april s. år afdøde prest Erich Ancher til Vang i Valdres og som er ældre end linien af 1790, blev heller ikke naturaliseret. Hertillands forsvandt den på mandsiden med nævnte prest og uddøde hertillands 90 år senere eller i 1867 også på kvindesiden med hans yngste datter. Men siden 1803 har den gennem hans eneste søn blomstret i Holland og siden 1855 i Nordamerika. Den benytter det gamle svenske våben.

Ifølge de nævnte fornyelsespatenter fik de naturaliserede grene af familien et våben af omtrent samme udseende som det svenske anckarske. Dog skulde skjoldet have den norske røde farve istedetfor den svenske blå hvortil kom skjoldholdere. Våbnet blev fastsat således: Skjoldet er rødt og forsynet med en guldrand, deri et sort anker med guldstok, gennem hvis ring er stukket 3 sorte pile; på den kronede hjelm 2 elefantsnabler, 1. delt af rødt, guld og sølv, 2. delt af sølv, guld og rødt og derimellem en seksoddede guldstjerne. Skjoldholdere er en bjørn og en ulv, begge naturlig farvede. Såvel hjelmen som skjoldet er omgivet med et sølvløvværk.

Det af kammerherre Bernt Anker d. 19de december 1801 stiftede »Ankerske Fideikommis« besad en kapital af omtrent 9 millioner kroner, men gik fallit 1819. Restkapitalen fik 1832 navn af: Bernt Ankers Broderbørns og Descendenters Midler« og har siden den tid kun udgjort omtrent 1 million kroner.

Som valgsprog sees flere medlemmer af familien at have benyttet ordene: *Patriæ addictus*, andre: *Pro patria*, statsminister Peder Anker: *Gloria ex utili*.

Den ved affattelsen af følgende blade benyttede hovedkilde er:

Norske Stamtavler af V. Lassen, Christiania 1867.

Udgiverens arbeide har derfor væsentligst kun bestået i at føre denne samvittighedsfulde genealogs værk over den ankerske familie ned til nutiden.

Desuden er her benyttet:

Familieoptegnelser fra 1686 til dato.

Meddelelser fra nulevende medlemmer af slægten.

Kristiania, april 1889.

Udgiveren,

Familien Anker.

Ifølge G. Anreps: Svenska adelns ättartaflor, Stockholm 1858, og N. W. Marks v. Würtenbergs genealogiske samlinger på det svenske ridderhus begynder den svenske slægtrække, 14..—1645, med:

Lars Bothvidsson den ældre til Agnhammar i Grums sogn i Vermeland, f. 14.., levede 1510. 1 søn:

Bothvid Larsson den ældre til Agnhammar og Aspeberg, døde på sin eiendomsgaard i Bro sogn 31te December 1550, begravet januar 1551 i gråbrødreklostret i Stokholm. Blev befalingsmand over Vermeland 1530, underlagman 1538, foged på Stokholms slot 1541. I Dackefeiden 1542 forsvarede han som knektehøvidsman tappert sin konges sag. Var befalingsmand over Stokholms slot og stad fra 1543 til sin død. Var 1544 i Vesterås medlem af adelen. Gift m. Karin Kart, der levede som enke på Agnhammar 1565, hun var datter af høvidsman Sven Kart til Nygård og Åmor med hustru Kjerstin Thorsteinsdotter i Wånga. 5 børn, I.—V.:

I. *Lasse* Bothvidsson den yngre til Agnhammar og Nygård, † 15de marts 1595, begravet tilligemed sin hustru under koret i Grums kirke. Han blev 5te februar 1582 øverste befalingsmand i Vermeland. Gift m. Anna Arwidsdotter Båt, til Boosgård og Lina i Småland, † 1611. 2 børn, 1.—2.:

1. *Bothvid* Larsson den yngre Ankar til Agnhammar, født 1585, † 31te oktober 1645, begravet med hustru og 2 børn under koret i Grums kirke. Grav-

stenen blev hugget allerede 1638. Han blev høvidsman over »Wernlands-knektarne« 11te juni 1609, herredsbøvding i Frökne herred 9de november 1624. Ved ridderhusets omordning 1625 introduceredes han der under no. 108. Bivånede riksdagen i Stokholm 1627. Gift m. Beata Hård, datter af admiral og statholder over Vestergötland m. m. Knut Bengtson Hård til Mellunge og Ikonetorp og Märtha, f. Ulf sax af Hardunga. 5 børn, hvoraf 3 kjendes, a.—c :

a. *Thorbjörn* Anckar, blev student i Upsala 1622, † før faderen.

b. *Märtha*, gift m. oberst Jöran Johansson Ekeblad til Stola i Skaraborgs län.

c. *Karin*, † 164., g. m. major og kommandant i Varberg Jöns Bengtson Rosenbjelke til Vestbro, Rämmene, Kärne og Ås i Vermeland, f. 1ste juli 1600, † 17de april 1671.

2. *Märtha* Larsdotter, g 3die nov. 1616 m. hofkantsler, doctor Nils Chesnecopherus eller Lillienram til Långbro og Lund, † 15de april 1634. Han fik Agnhammar med sin hustru, senere gik gården over til datteren Beata, der blev gift med dronning Christines kammerherre, David Stuart til Rockelstad.

II. *Brita* Bothvidsdotter, † 160., g. m. høvidsman paa Dal, Olof¹⁾ Mauritzson Stake til Ekholmen.

III. *Thorbjörn* Bothvidsson var, ifølge Bernt Moe: Tidsskrift for den norske Personalhistorie, side 325, gift og havde børn, a.—b.:

a. *Bothvid* Thorbjörnsson.

b. *Lars* Thorbjörnsson, der var gift og havde sønnen:

Bothvid Larsson.

IV. *Margretha* Bothvidsdotter til Aspeberg, g. 1569 m. befalingsmand på Örebro Måns Knutsson Roos til Blomberg og Aspeberg.

¹⁾ Den Olof, der var fader til familiens norske stamfader, var måske opkaldt efter Olof Stake?

V. *Karin* Bothvidsdotter til Nygård, var gift.

Anm. Domprovst P. Wieselgren i Göteborg, † 1877, udtaler sig i et brev af 12te okt. 1869 bl. a. således: Den ätt — med ett upp-rätt staldt ankare i blått fält — som nedsatte sig på Agnhammar, ansågs med själ att vara från Norge.

Den norske slægtrække, 1644—1889, begynder med:

Erich Olofsson Ancker; således skrev han selv sit navn, medens hans sønner derimod skrev sig Ancher. Han var født i Göteborg 4de okt. 1644, † i Kristiania 22de mai 1699, begravet der ved Vor Frelsers kirke 29de s. m. Gravstenen solgtes 1820 uden at være afskreven. Han opholdt sig i længere tid i England og bosatte sig omtrent 1668 i Kristiania, hvor han blev en formuende handelsherre. Eiede gården Huseby i vestre Aker. Gift i Kristiania 12te februar 1673 m. *Maren* Larsdatter, f. i Kristiania, døbt der 13de juni 1651, † der 1725, begravet der 29de okt. s. år, datter af kjøbmand og anfører for borgerskabet i Kristiania, *Lars* Larson, og *Maren*, der var *Didrich Sandersens* datter og søster til *Christopher v. Tack*, kaptein og rådmand i Fredriksstad. 12 børn, I.—XII.:

Anm. *Erich* Ancker havde en søster, der var gift i Sverige m. *Nils* (efternavnet ukjendt). Deres søn *Anders Nilsson*, der døde 1747 i Göteborg, hvor han var handelsmand, blev 1719 overkrigskommissær og 4de aug. s. å. adlet med navnet *Cederflycht*.

- I. *Christine*, døbt i Kristiania 25de aug. 1674, † som enke i Land i april 1743. G. i Kristiania 20de febr. 1715 m. løjtnant *Ole Müller*, døbt 15de aug. 1677 i Kristiania, † 1716 i Land. (Ingen børn.)
- II. *Maren*, f. i Kristiania 13de marts, døbt der 17de s. m. 1676, † der 1ste marts 1749, begravet der 7de s. m. G. i Kristiania 27de april 1696 m. kjøbmand *Henrik Carlsen*, † i Kristiania 1713, begravet der 15de mai s. å. Da *Carl XII.* i 1716 beleirede Akershus, bemægtigede fienden sig 40 000 rdr. i hendes kjælder. (3 børn.)
- III. *Lars* Ancher, døbt i Kristiania 7de dec. 1677, † ugift der 1728, begravet der 8de jan. s. år, kjøbmand i Kristiania. Var caput for familien fra 22de mai 1699.

IV. *Olof Ancher*, døbt i Kristiania 8de dec. 1678, † der ugift, begravet der 4de juli 1718. Var en formuende handelsherre.

V. *Bernt Ancher*, f. i Kristiania 21de, døbt der 25de april 1680, † i Land 20de mai, begravet der 9de juni 1724. Tog artium i Kjøbenhavn juli 1697; teol. embedseksamen med »laud» 1701, blev kapellan i Land 22de juni 1703 havde fungeret siden 7de marts, sogneprest dersteds i mai 1718. G. i Land 19de aug. 1705 m. Karen Tanche, f. i Land 2den mai 1685, † i Ringsaker 18de febr., bisat i Land 7de marts 1758, datter af provst C. H. Tanche og Ingeborg Christophersdatter, f. von Tack. 12 børn, A.—L.:

A. *Christopher Ancher*, f. i Land 10de juni 1706, † i Ringsaker 19de dec. 1757, begravet der 10de jan. 1758. Blev student 1724, kand. teol. i mai 1726, pers. kapellan i Vang paa Hedemarken 1730, sogneprest til Ringsaker 28de juni 1740, provst 1750. Mellem 1ste og 2den juni 1746 brændte prestegården. Var caput for familien fra jan. 1728. G. i Land 4de okt. 1741 m. Magdalene Bentsdatter, f. i Eidsvold 30te september, døbt 6te okt. 1716, † i Ringsaker 17de marts 1784, datter af sogneprest Bent Mogensen og Magdalene Hedeveg, f. Neve, 7 børn, a.—g.:

a. *Magdalene Hedeveg*, f. i Ringsaker 28de juli, døbt der 3die aug. 1742, † på Buskerud gård hos sin søster fru Collett i juni 1798, begravet 14de s. m. ved Nykirken paa Modum.

b. *Karen Tanche*, f. i Ringsaker 23de juli, døbt 30te s. m. 1743, † på gården Borgen i Sørum 30te april 1785. G. 176. m. regimentskvartermester og auditor ved akershusiske dragonregiment, Jacob Wisløf Bergh, døbt 28de sept. 1738, † 5te april 1801 paa Lunset i Nannestad. (5 børn.)

c. *Anne Kirstine*, f. i Ringsaker 2den okt., døbt der 9de s. m. 1744, † og begravet der 1745, $\frac{1}{2}$ aar gammel.

- d. *Bente Marie*, f. i Ringsaker 10de sept., døbt der 15de s. m. 1746, † på gården Svendhoug i Ringsaker 3die sept. 1825. G. 8de nov. 1785 i Ringsaker m. premierløjtnant ved oplandske dragonregiment H en rik Herman Fugleberg, f. 19de marts 1755 i Lesje, † 16de jan. 1823 på Svendhoug.
- e. *Bernt Ancher*, f. i Ringsaker 13de sept., døbt der 21de s. m. 1747, † i Ringeby 23de juli 1812. Blev student 1767, teologisk kandidat i jan. 1773, pers. kap. hos sin farbroder Henrik Ancher til Ringsaker 15de nov. 1775, res. kap. til Fredrikshald 21de okt. 1785, sogneprest til Ringeby 5te sept. 1788, provst i Gudbrandsdalen 1793. Var en meget afholdt mand. Han var caput for familien fra 19de dec. 1757. G. i Gausdal 19de okt. 1785 m. Johanne Maria Leigh, f. i Ringsaker 11te juli, døbt 14de s. m. 1757, † i Kristiania 29de februar 1840, datter af provst og sogneprest til Gausdal, Søren Leigh og Karen, f. Cold. 4 børn, 1.)—4.):
- 1.) *Karen Magdalene*, f. på Fredrikshald 6te sept., døbt der 15de s. m. 1786, † i Kristiania 16de mai 1871, begravet der. G. i Ringeby 11te juli 1807 m. sorenskriver Arne Arntzen, f. i Grue 19de juni 1782, † paa Opaker 21de okt. 1846. (6 døtre.)
 - 2.) *Christopher Ancher*, f. på Fredrikshald 21de okt. 1787, † i Ringeby 8de okt. 1789, begravet der.
 - 3.) *Henrikke Severine*, f. i Ringeby 21de oktober 1792, † i Kristiania 15de okt. 1853. G. i Fron 26de dec. 1814 m. boghandler i Kristiania, Morten Poul Böckmann Hartmann, f. i Fron 20de juli 1785, † i Kristiania 28de mai 1855.
 - 4.) *Christopher Ancher*, skrev sig Anker, f. i Ringeby 6te marts 1795, † ugift i Kristiania 8de dec. 1866, begravet paa Krist kirkegård dersteds. Blev fænik ved oplandske inf. regt. 14de febr. 1814, sekondløjtnant 20de dec. s. år, forsat til 2den brigade ved arméforandringen fra 1ste jan. 1818, premierløjtnant

ved valderske korps 28de juni 1825, ansat ved norske jægerkorps 20de nov. 1826, brigadeadjutant i 9 år fra 24de marts 1828, kaptein i arméen 29de aug. 1832, stabskaptein og kommandør for 4de kompani af norske jægerkorps 20de nov. 1837, studerede russiske militærforhold i St. Petersburg og Moskou 1838, landværnsdivisionschef 24de mai 1839, fungerede som brigadeintendant ved ingeniørbrigaden fra 14de April 1854, udnævnt 7de febr. 1855. Fra 1818—31 sekretær i de fleste i dette tidsrum nedsatte militære kommissioner. Han forrettede vagt-tjeneste ved rigsforsamlingen på Eidsvold og deltog i felttoget 1814. R. St. O. o. 13de febr. 1864. Han var caput for familien fra 23de juli 1812. Se nekrolog i »Aftenbladet«, no. 289 for 1866 og »Norsk Forfatterlexikon«, s 69.

f. *Peter Ancher*, f. i Ringsaker 19de dec., døbt der 23de s. m. 1748, † der 15de jan. 1749, begravet der.

g. *Johanne Henrikke* (Christophers datter), f. i Ringsaker 23de nov., døbt der 1ste dec. 1750, † paa Kongsberg 29de sept. 1812. Opdraget hos sin farbroder, Christian A., g. i Vor Frelzers kirke i Kristiania 27de juni 1770 m. Peter Collett til Buskerudgård på Modum, f. i Kristiania 14de april, døbt der 21de s. m. 1740, † på Buskerud 16de marts 1786. (8 børn.)

B. *Maren* (Bernts datter), f. i Land 21de juni, døbt 24de s. m. 1708, † i Kristiania 24de April, begravet 1 mai 1783 paa Akers kirkegård, g. i Land 25de jan. 1736 m. dr. theol. Otto Holmboe, stiftsprovst og sogneprest til Vor Frelzers kirke i Kristiania, f. i Vardal 27de dec. 1710, † i Kristiania 1ste okt., bisat der 7de s. m. 1773.

C. *Erich* (Bernts søn) Ancher, f. i Land 14de sept., døbt 18de s. m. 1709, † 1ste jan. 1785 i Fredriksstad, bisat i Kirken der 14de s. m., begravet på Mos gamle kirkegaard ved siden af sin hustru og ældste søn. Var kjøbmand i Kristiania fra 1740 og på Fredrikshald fra 1743—56, gik

i kompani først med Morten Wærn, derefter med Mathias Wærn. De købte Mos jernverk 1749 og anlagde der 1751 et kanonstøberi. 1767 udløste han Wærn af verket og solgte det 1776 for 40,000 rdlr. til sine brodersønner Bernt og Jess A. Han blev justitsråd 11te juli 1749. G. på Fredrikshald 25de September 1743 m. Anna Catharine Tank, f. på Fredrikshald 11te oktober 1723, † paa Mos 1ste December 1761, begravet der. Hun var datter af Carsten Tank og Karen Krabbe, f. Colbjørnsen, var søsterdatter af Hans, Peder, og Anna Colbjørnsen og datterdattersdatter af den tapre og uegennyttige prest og oberst Kjeld Stub, f. 1607, † 1663, der under gyldenløvsfeiden bevogtede Norges østgrændse og som underskrev suverænitetsakten på det norske presteskabs vegne. 8 børn, a)—h):

a) *Peter Anker*, f. på Fredrikshald 31te Juli 1744, † ugift på gården Øraker ved Kristiania 17de april 1832, begravet på Mos gamle kirkegård. Ved sin død havde han, trods de 88 år, alle sine tænder i behold. Han nød tilligemed sin broder Carsten A. en omhyggelig opdragelse i hjemmet og på deres ca. 5¹/₂ år lange udenlandsreise, under hvilken Peter A. bl. a. studerede arkitektur. Under et ophold i Glasgow blev han i Mai 1762 æresborger af denne by. Han blev dansk-norsk konsul i Hull i Yorkshire 1 november 1773 og beordredes at give indberetninger om Englands manufakturvæsen; det antages, at dampmaskinen først gennem hans hjemsendte tegninger blev nøiagtig kjendt hos os. D. 31te december s. år fik han tilladelse til at bære søofficers uniform og blev 1775 kaptein af sætaten. Blev dansk-norsk konsul i England 21de april 1777, naturaliseredes som dansk adelsmand 14de januar 1778, erholdt tillige det falmuthske konsulat 1781, blev generalkonsul i Storbritanien 5te mai 1783, erholdt for sine fortjenester d. 19de mai s. år guldmedaljen pro meritis. Blev oberst og guvernør over: Etablissementerne og Logerne i Ostindien og Bengalen 24de mai 1786, generalmajor 2den mai 1788, medlem af det kgl. norske videnskabernes

selskab i Trondhjem 2 de september 1789. Efter 6 måneders søreise kom han til Ostindien i mai 1788, overtog guvernementet d. 17de s. m. og havde under sin lange styrelsestid mange vanskeligheder at overvinde ligeoverfor de indfødte og med naboerne. Med rajahen af Tanjore lykkedes det ham at slutte en overenskomst, hvorved Trankebars landområde udvidedes. Uagtet koloniens dårlige militærvæsen forstod han under Englands kamp med Tippo Sahib længe at oprettholde en betryggende neutralitet. Men i 1801 så han sig nødt til at overgive kolonien til de engelske, var selv krigsfange 1 års tid til d. 17de august 1802, da kolonien tilbagegaves. Den 6te december 1803 blev kongens høieste velbehag med hans færd tilkjendegivet ham. Han erholdt danebrogsordenens storkors 8de april 1804, tog afsked 10de juli 1807 med fuld gage i pension, der af stortinget i 1815 blev nedsat med $\frac{1}{3}$. Et tillæg af 840 spdr., som han da fik ved kgl. res., blev inddraget af stortinget i 1818. Bosatte sig på Øraker 1808. Deltog 16de Februar 1814 i det forberedende møde på Eidsvold, hvor han optrådte for Norges uafhængighed, uagtet denne politik ikke hyldedes af broderen Carsten A., til hvem han forøvrigt stod i et særdeles godt forhold. Sommeren 1814 sendtes han af Christian Frederik til England for sammen med sin i marts derhen afsendte broder at hævde Norges selvbestemmelsesret, hvilket mislykkedes trods begges ihærdige arbeide.

Hans bibliotek med sjeldne karter og håndtegninger kom til kong Carl Johan, men blev for endel ødelagt af væde paa Ladegårdsøen. Mesteparten deraf solgtes ved auktion i Kristiania 1865. Han efterlod sig ogsaa en samling af 181 egenhændige håndtegninger og akvareller af ostindiske templer, festninger og landskaber, hvilken samling d. 20de april 1878 af et medlem af familien skjenkedes det etnografiske museum i Kristiania til ophængning, hvilken dog hidtil ikke er iværksat paa grund af musæets små midler og trange lokale.

Han var anset for at være en ædel og opofrende personlighed. Se om ham: Norsk historisk Tidsskrift 1870, s. 273—384, af dr. Y. Nielsen og Norsk Forfatterleksikon, s. 71—73.

- b) En *datter*, f. på Fredrikshald 6te oktober 1745, † der samme dag uden dåb.
- c) *Carsten Tank Ancher*, f. på Fredrikshald 6te sept. 1746, † der 15de september 1747.
- d) *Carsten Tank Anker*, f. på Fredrikshald 17de november 1747, † under en reise på Biri glasværk 13de marts 1824, begravet på Biri kirkegård. 13 år g. reiste han udenlands med sin broder Peter og med deres hovmester, senere etatsråd A. Holt, fra august 1760 til december 1765, i hvilke 5 år og 4 måneder de studerede i Oxford, Norwich, Paris, Toulouse og Freyburg. I november 1771 sendtes han af en del norske handelshuse til Stokholm for at underhandle med den svenske regering om flødningsfrihed gennem de svenske vasdrag. Han var da meget sammen med Gustav d. 3die og var vidne til kongens statskup 19de august 1772. Blev sekretær ved kommercekollegiet i Kjøbenhavn 10de juni 1774, justitsråd og 3die kommitteret 1776, naturaliseredes som dansk adelsmand 14de januar 1778, etatsråd 12te mai 1779, 3die deputeret i bjergverksdirektoriet 28de april 1781, 2den deputeret i januar 1784, konferentsråd 4de april s. år. Da bjergverksdirektoriet ophævedes 28de januar 1791, fik Anker afsked med pension. Var medlem af den norske fabrikdirektion fra 1777—1782 og af direktionen for handels- og kanalkompagniet fra 1782—1792. Betroedes opsynet med statens norske glasværker, var 1ste direktør for det dansk-asiatiske kompagni fra 1792—1811. Opholdt sig som sådan i London fra august 1801—1805, ved hjemkomsten erholdt han i æresgave et bordservice af sølv til 10,000 rdr.s værdi med indskrift: »D. A. C. hædrer Carsten Anker«. 1807 i en finansiell regeringssendelse til Hamburg. Forlod 1811 Danmark og bosatte sig på sin eiendom Eidsvold verk i Norge. Han var prins

- Christian Fredriks fortrolige, deltog i mødet paa Eidsvold 16de februar 1814, blev regjeringsråd 2den marts s. år, hvilken benævnelse 19de mai forandredes til statsråd, var chef for 5te departement. Sendtes i marts s. år til London for at udvirke Englands anerkjendelse af Norges selvbestemmelsesret, hvilken sendelse mislykkedes trods udvist energi og finhed og trods hans og hans broders indflydelsesrige bekjendskaber. Tog afsked som statsråd 5te mai 1815. Blev r. N. o. 27de juli 1816 og k. N. o. 25de november s. år. Se Norsk Forfatterlexikon s. 67—69 og: Grev H. Wedel Jarlsberg og hans Samtid af Y. Nielsen, Kristiania 1887. I 1816 blev han tilbudt at gå som svensk-norsk minister til Lissabon, hvilket han afslog. G. i Slesvig 2den juli 1784 m. H e d e v i g Conradine Ernestine Christine Wegener, f. i Slesvig 7de april 1763, † på Storhammer 14de december 1846, begravet på Vangs kirkegård, datter af generallejt看ant, kadetchef og hofchef Wilhelm Theodor v. Wegener, f. 8de marts 1724, † 1792, og Henriette D. C., f. Walter. 4 børn, 1.—4.:
1. *Erik Theodor Christian Bernhardus Anker* til Storhammer, f. i Kjøbenhavn 8de august, døbt 9de september 1785 i garnisonskirke, † på Kongsvinger festning 25de august 1858, bisat der, begravet på Jarlsberg. Blev kornet à la suite ved den danske livgarde til hest 1ste mai 1801, sekondlejt看ant 1ste oktober 1805, tog officerseksamen ved det danske militære institut i juni 1806, deltog i Kjøbenhavns forsvar 1807, kammerjunker fra 19de februar 1808 til 7de mai 1814, da hans navn udslettedes af kammerjunkerlisten paa grund af nogle svensksindede ytringer til hans fader i et brev, der opsnappedes i Sverige og sendtes det danske hof. Karakteriseret premierlejt看ant ved søndenfjeldske dragonregiment 4de december 1810, men gjorde tjeneste ved garden til hest til 1812, virkelig premierlejt看ant ved akershusiske ridende jægerkorps 2den april 1812, gjorde i 1813 og 14 tjeneste ved lansenerregimentet i

Kjøbenhavn, reiste i august 1814 fra London til Norge med depescher fra sin fader til kong Christian Fredrik, bivånede som tilfældig adjutant hos denne affæren ved Onstad sund 9de august s. år. Blev sekondritmester og adjutant hos kronprins Carl Johan 26de november 1814, overhofintendant 1ste januar 1818, kabinets-kammerherre og r. Sv. o. 7de september s. år, ritmester 18de januar 1819. Chef for næsiske eskadron 16de marts 1820, major 30te september s. år, var i 1822 ambassade-kavaljer hos grev G. Løvenhjelm ved kong Georg d. 4des kroning i London, oberstløjtnant 4de juli 1824, chef for oplandske ridende jægerkorps 4de februar 1826, oberst 24de juni 1828, generaladjutant 29de august 1832, generalmajor og 1ste adjutant hos kongen 26de januar 1839, kommandant på Kongevinger festning 6te september 1849 til sin død. Har efterladt en autobiografi og en samling familieportræter. G. i Kjøbenhavn 19de februar 1816 m. kontreadmiral H. C. Sneedorff og hustru Betsy, f. Tønder's datter: Betsy, f. i Kjøbenhavn 19de september 1790, † på Uranienborg i Kristiania 12te marts 1885, bisat på Vor Frelzers gravlund i Kristiania 17de marts, begravet 11te mai s. år på Jarlsberg. Hun var fra 1807—1809, hofdame hos prinsesse Charlotte Frederikke, den daværende tronfølgers første gemalinde, og fra oktober 1810 til februar 1816 hos prinsesserne Charlotte og Juliane, af hvilke den førstnævnte senere blev moder til Danmarks nuværende dronning. D. 1ste august 1832 blev hun statsfrue hos dronning Desideria. — Se om hende i Ny illustreret Tidende for 28de marts 1875. 7 børn, (1.—(7.:

- (1. *Carsten* Christian Anker, f. på Amalienborg slot i Kjøbenhavn 8de januar 1817, var kadet i Kristiania fra 1831, blev 20de februar 1838 sekondløjtnant i bergenske brigade m. anciennitet fra 13de oktober 1837, ordonantsofficer hos kong Carl Johan 21de april 1839, ansat i kavalleribrigaden 23de november

- s. år, erholdt 3de januar 1846 to års permission for at deltage i de franskes felttog i Afrika, hvor han var adjutant hos general Cavaignac og deltog i mange træfninger. Efter sin hjemkomst blev han i 1848 ansat ved det norske kavalleridetachment i Stokholm, men da krigen kort efter brød ud i Slesvig, erholdt han ansættelse i den danske hær som adjutant hos oberst Juell og var med i affæren ved Beck. I 1849 deltog han i slagene ved Moi, Kolding og Fredericia. Blev premierløjtnant ved eidsbergske eskadron 13de oktober 1851, kammerherre hos kronprins Carl 28de juni 1856, ritmester i arméen 27de december s. år, chef for vardalske eskadron 28de mai 1861. S. år skjød han 3 bjørne paa én dag. Oberstløjtnant og chef for trondhjemske ridende jægerkorps 3die juli 1871, chef for oplandske korps 13de juni 1874, oberst og kommandant i Fredriksstad festning 3die december 1881. R. æresleg 1847, r. D. o. 5te november 1848, off. af æresleg. august 1856, r. Sv. o. 3die mai 1870, r. St. O. o. 7de September 1875, k^a. D. o. 24de oktober 1887. Er caput for familien siden 8de december 1866. G. i Snesere kirke 16de oktober 1862 m. Marie Elisabeth Wolff, f. på Engelholm i Præstø amt 4de august 1839, datter af etatsråd Benjamin Wolff til Engelholm og Grevensvænge, r. D. o., f. 13de oktober 1790, † 7de mai 1866, og Juliane (Julie) Louise, f. Sneedorff, f. 30te mai 1811. Ingen børn. Se om Carsten A. i: Norske frivillige i de danske forsvarskrige fra 1848—1850 og i 64 ved C. I. A., Kristiania 1887, og i: Nordmænd i udenl. krige efter 1814, ved C. I. A., Kristiania 1888.
- (2. *Hedevig* Betsy Sigismunda Annette, f. på Eidsvold verk 19de marts 1819, † på Jarlsberg 13de februar, begravet der 19de februar 1879. G. på Storhammer gård 25de oktober 1839 med Peder Anker, lehnsgrøve af Wedel Jarlsberg, forhenv. marine-

løjtnant, f. i Kra. 8de mai 1809, storkors af W. O. 5te august 1860, søn af Norges statholder, lehns- greve J. C. Herman Wedel Jarlsberg og hustru Karen, f. Anker. — Se om hende i Morgenbladet for 25de februar 1879 og i Ny ill. Tidende for 9de marts s. år. (7 børn, hvoraf 6 lever).

- (3. *Karen*, f. på Eidsvold verk 28de juni 1824, † i Kra. 15de februar, begravet 19de februar 1880 paa Vor Frelzers gravlund, hvor gravstedet er fæstet til 1960. Hoffrøken hos kronprinsesse Louise 27de juni 1850, tog afsked 6te juni 1859, erholdt fuld gage, 600 kr., i pension, hvilken uden andragende i 1873 af hs. m. kongen forhøiedes til 1000 kr.
- (4. *Marie Agnes Christiane*, f. på Eidsvold verk 17de marts 1826, g. på Kongsvinger festning 10de mai 1856, m. lektor, senere professor i mineralogi, dr. fil. Theodor Kjerulf, f. i Kristiania 30te marts 1825, † der 25de oktober 1888, begravet på Vor Frelzers gravlund fra universitetets aula 31te s. m. Han var ridder af St. O. o. r N. o. og r. af Æresleg. samt medlem af en mængde videnskabssamfund og lærde selskaber, var en frugtbar og høit anseet videnskabelig forfatter. Har udgivet 3 bind digte: 1848, 54 og 66. Se hans biografi i »Skilling-Magasin« for 29de januar 1887, s. 65—69. Nekrolog i Morgenbladet for 26de oktober 1888, i Aftenposten for s. dag og i »Naturen« i dec. s. år.
- (5. *Erikka*, f. på chefsgården Østberg i Ringsaker 18de februar 1828, g. på Kongsvinger festning 30te september 1857 m. ingeniørløjtnant Axel Ludvig Riis, f. i Kristiania 20de april 1828, † der 16de October 1859, begravet på Krist kirkegård. Han foretog fra 1855 en reise på 2 år i udlandet for med stipendium at studere jernbanevæsenet. Byggede Hamar-Elverum banen. Var en ædel og afholdt personlighed og en sjelden dygtig mand.

- (6. *Betsy* Juliane Charlotte, f. på chefsgården Østberg i Ringsaker 4de februar 1830, g. 25de juli 1850 m. landskabsmaler, nu professor ved kunstakademiet i Berlin Hans Frederik Gude, f. i Kristiania 13de marts 1825, var professor ved kunstakademiet i Düsseldorf fra 1854—62, derefter ved kunstskolen i Carlsruhe fra 1864—80, da han kaldedes til Berlin. Han er kommandør af St. O. o., r. N. o og af 5 udenlandske ordener. Se hans biografi i »Ude og hjemme« for 3die oktober 1880, i »Skilling-Magasin for 8de januar 1887, s. 18—20, og i Norsk Haandleksikon, s. 691. (7 børn.)
- (7. *Carl Johan* Anker, født på Storhammer gård 22de mai 1835, kadet i Kristiania fra 1ste januar 1852—24de december 1855, da han blev sekondløjtnant i bergenske brigade, forsat til 1ste brigade 18de oktober 1856, ansat ved den norske garde i Stockholm fra 28de september 1856—1ste august 1860, derefter ved østerdalske jægerkorps, var inspektionsofficer ved 1ste brigades underofficerskole fra februar 63—mai 67, ved 2den brigades skole fra mai 67—juni 68, brigadeadjutant fra 68—74. Blev ordonantsofficer hos kronprins Carl 1ste juni 1859, hos kong Carl fra 5te august s. år til kongens død d. 18de september 72, deltog i den danske armés hestmanøvrer ved Flensburg i september 59, premierløjtnant 16de mai 1860, kaptein ved Hallingdals bataljon 28de marts 1874. Deltog i den preussiske armés hestmanøvrer ved Berlin september 1860, havde militært stipendium til Belgien, England, Frankrig og Danmark fra september 1860 til mai 61, gennemgik gymnastikskolen i Kristiania fra 61—62, ledsagede general Wergeland paa hans ambassade til hofferne i Wien, München og Neapel i oktober 1872, havde militært stipendium til leiren ved Hald i Jylland 1879 og til de kongelige arkiver i Kjøbenhavn 1883. Studerede i Kjøbenhavn på egen bekostning endel danske militærforhold

vinteren 1874—75 og underofficersskolernes virksomhed paa Carlsborg festning september 1879. Chef for 4de kompani af norske jægerkorps fra 15de juni 1877, for 2det depotkompani fra 19de september 85 og for 3die kompani af Hallingdals bataljon fra 29de december 88.

Han har udgivet mange bøger, skrifter og foredrag, hvorover fortegnelse findes i hans bog: 330 generalspersoner, Kristiania 1885, og i hans: Tegninger af Norges flag, Kristiania 1888. Siden udgivet: Nordmænd i udenlandske krige efter 1814, Kristiania 1888 og 89. Han er indehaver af den danske guldmedalje: *In genio et arte* siden 6te april 61, blev r. W. o. 5te april 68, kammerherre 7de juni 73, r. Sv. o. 1ste december 85, er officer af en og ridder af fire udenlandske ordener. Den 31te oktober 87 blev han kaldet til korresponderende medlem af: »Kongl. samfundet för utgifvande af handskrifter rörande Skandinaviens historia.« Gjennemgik skydeskolen i Fredriksstad 1888. G. i Snøserø kirke i Sjælland d. 11te mai 1863 m. Charlotte Amalie Wolff, f. paa Engelholm i Præstø amt 25de mai 1838, søster af hans ovennævnte broders hustru. Se hans biografi i *Almuvennens følgeblad* no. 8 for 1888 og *Norsk Forfatterleksikon*, s. 65—67. 5 børn, a)—e.):

- a.) *Juliane (Julie) Louise*, f. på Fredrikssten 29de juli 1864, døbt i Fredrikshalds kirke 10de september s. år, hoffrøken hos kronprinsesse Victoria 4de februar 1885.
- b.) *Betsy Marie*, f. på Fredrikssten 26de juli 1866, døbt i Fredrikshalds kirke 4de september s. år.
- c.) *Marie Jeanina*, f. i Kristiania 13de april 1868, døbt i garnisonskirken på Akershus 5te juni s. år.
- d.) *Carsten Peter Bernt Anker*, f. i Kristiania 31te marts 1872, døbt i garnisonskirken 25de mai s. år.
- e.) *Peter Lars Bothvid Anker*, f. på Uranienborg i Kristiania 21de august 1876, døbt i garnisonskirken 11te oktober s. år.

2. *Peter Thor Ove Anker*, f. i Kjøbenhavn 8de januar 1788, døbt 11te februar i garnisonskirke, † der 1789.
 3. *Peter Vilhelm Ove Anker*, f. i Kjøbenhavn 1789, døbt 14de november i garnisonskirke, druknede i Andelven ved Eidsvold værk i august 1807, begravet i Eidsvold 10de august s. år.
 4. *Anna Catharine Henriette (Annette)*, f. i Kjøbenhavn 3die april 1792, døbt 8de mai i garnisonskirke, † der 15de november 1813. Bisat i Holmens kirke.
- e) *Bernt Ancher* f. 25de januar 1750, † 29de januar s. år.
 - f) *Bernt Ancher*, f. 28de marts 1751, † nogle dage efter.
 - g) *Morten Ancher*, f. 16de marts 1753, † 28de august s. år.
 - h) *Christian Ancher*, f. 2den oktober 1755, † 24de august 1756. De sidste 4: fødte, døde og begravede på Fredrikshald.
- D. *Christian* (Bernts søn) Ancher, f. i Land 27de juli, døbt 1ste august 1711, † i Kristiania 9de januar, bisat der 23de januar 1765 i Iver Eliesons murede begravelse. Han kom 1724 til den ansete kjøbmand i Kristiania, Peder Leuch, hvem han tjente med troskab og dygtighed, indtil han selv blev en rig handelsherre og en anset mand. Blev kommercéråd 1744, justitsråd 1754, byggede 1755 på nedrammede pæle det såkaldte palæ i Kristiania, hvilket hus med have sønnen Bernt A. i sit testamente satte til det offentliges rådighed og som jævnlig har været benyttet af kongefamilien. 1758 skjenkede han et sølvdøbefad og andre gaver til Fluberg kirke. G. i Kristiania 17de juni 1744 m. Karen Elieson, f. i Kristiania 11te april, døbt 17de april 1723, † paa Vækersø ved Kristiania 9de december, bisat i sin »Families Begravelseskapel« 15de december 1806. D. 9de oktober 1871 blev disse ægtefællers samt 7 andre ankerske kister indsatte i et særskilt og aflåset rum under Vor Frelsers kirke i Kristiania. — 4 børn, α .— δ .:
- α . *Iver Ancher*, f. i Kristiania, døbt der 8de mai 1745, † der, bisat 17de marts 1772 i Eliesons begravelse. Da denne i 1835 nedreves, flyttedes alle derværende

kister ned i kjeldereren under Vor Frelsers kirke. I 1871 kunde Iver Anker kiste ikke findes.

- β. *Bernt* Anker, f. i Kristiania 22de november, døbt 29de november 1746, † i Kjøbenhavn 22de april 1805, indsat 21de juni s. år i familiens gravkapel i Kristiania. Kisten flyttedes 1835 ind i kjeldereren under Vor Frelsers kirke og sattes 1871 i et særskilt rum dersteds.

Han og hans 3 brødre nød en udmerket opdragelse i hjemmet, hvorefter de i 5 år under opsigt af senere justitsråd Chr. Hvass reiste til Sverige, England, Italien og Frankrig, nemlig fra 1761—63 og fra 1764—67. 9de mai 1764 blev han student ved Kjøbenhavns universitet. 21 år g blev han 16de oktober 67 justitsråd; grev Bernsdorff d. ældre vilde da sende ham som legationssekretær til Paris, hvilket han — vistnok nødtigt — afslog for at overtage bestyrelsen af sin afdøde faders store eiendomme og handelsvirksomhed. 1783 skiftedes boets eiendomme mellem ham og hans 2 da levende brødre; gennem sit lyse hoved og sin kloge og dristige spekulationsånd svingede han sig snart op til Norges rigeste mand. Han gjorde sig hellig fortjent af bjergverks- og fabriksdriftens opkomst samt af trælastproduktionens udvikling, han udskibede årlig indtil 170 ladninger trælast og havde indtil 40 skibe i søen på engang. Han holdt æstetiske og fysiske forelæsninger, interesserede sig varmt for oprettelsen af et universitet og en bank i Kristiania, men fremfor alt for alt sit lands uafhængighed. Blev etatsråd 10de marts 1774, naturaliseredes som dansk adelsmand 14de januar 1778, blev konferentsråd 31te juli 1790 og kammerherre 1ste december 1792, erholdt storkorset af Danebrogs o. 7de juli 1803. I 1804 blev han tilbudt at være finansminister, hvilket han afslog. Var medlem af det norske videnskabernes selskab i Trondhjem, af det kgl. videnskabernes selskab i London og af kgl. vetenskabsakademien i Stokholm. Var i 9 år tolldirektør i Akershus stift.

I sit testamente af 19de december 1801 ofrede han størsteparten af sin formue, der udgjorde 2¼ million rdr., paa fædrelandets og videnskaberues alter ved oprettelsen af: »Det Ankerske Fideikommis.« Han skjenkede krigsskolen dens nuværende bygning og Kristiania katedralskole et bibliothek samt sit eget hus med have til offentlig brug. D. 11te april 1778 stiftede han og hans frue: »Det Ankerske Waisenhus,« der endnu er i virksomhed. Han eiede Mos og Hakedals jernverker, Fredriksmindes kobberverk, Eidsvolds guldkverk, palæet i Kristiania, Frogner, Vestby og Sande gårde, Soli, Varild og Stensby brug, mange andre gårde samt store skove. Af forskellige debitorer havde han tilgode tilsammen 456,000 rdr., hvilken gjæld han eftergav. Han har skrevet en hel del skuespil, gravskrifter og digte og havde stor indflydelse på åndslivet i Kristiania. Se: »Bernt Ankers Forfatterskab« af H. J. Huitfeldt-Kaas i Norsk hist. Tidsskrift, Kristiania 1877, og: »Det gamle Kristiania« af L. Daae, Kristiania 1871.

G. i Kristiania 11te april 1773 m. enkefru Mathia Leuch, f. Collett, datter af kjøbmand Peter Collett, † 1740, og Anna Cathrine, f. Rosenberg, † 1747. Hun g. 1^o 6te mai 1758 m. kjøbmand Morten Leuch til Bogstad gård, f. 15de april 1732, † på Hafslund 24de januar 1768. Hun var f. i Kristiania 28de mai 1737 og døde der 21de juli 1801, bisat i det ankerske gravkapel 3 dage efter, hviler nu ved siden af sin mand i et rum under Vor Frelasers kirke i Kristiania. I palæets have staar en mindestøtte over hende. De havde ingen børn.

Se Dansk biografisk Lexikon, Kjøbenhavn 1887, og Budstikken for 1882 fra no. 13 og ff. n.re.

- γ. Peder Anker, f. i Kristiania 8de december, døbt 16de december 1749, † på Bogstad 10de december 1824, indsat i det Wedel-Jarlsbergske gravkapel, der er tilbygget Sems kirke. Studerede 1 års tid ved Kjøben-

havns universitet. Professor Afzelius meddeler om ham, at han 1764 var en af Carl Linné's elever i Upsalu. Han købte 1772 Bogstad gård af sin broder Bernt A. Blev naturaliseret som dansk adelsmand 14de januar 1778, medlem af et feltkommisariat med titel af generalkrigskommisær 22de august 1788, generalvei-intendant i Akershus stift 30te januar 1789, anlagde veiene over Dovre til Trondhjem og over Filefjeld til Sognefjord samt kystveien fra Laurvig til Kr.sand(s)., men afslog at oppebære aflønning, tog afsked 22de august 1800 med bevidnelse af kongens særdeles tilfredshed med hans udviste nidkjerhed m. m. Førte også senere ifølge kgl. tilladelse tilsyn med de norske veianlæg. D. 6te november 1801 overtog han bestyrelsen af den kristianssandske og bergenske kongevei. Blev kammerherre s. år, r. D. o. 28de januar 1809, k. D. o. 28de juni s. år, stkr. D. o. 28de december 1812. Deltog i det forberedende møde paa Eidsvold d. 16de februar 1814, var medlem af rigsforsamlingen dersteds fra 10de april—20de mai s. år., fungerede som en af tingets præsidenter, tilhørte det unionelle parti. Efter foreningen med Sverige blev han 18de november 1814 norsk statsminister i Stokholm, hvor han boede, indtil han tog afsked 1ste juli 1822. Han blev k. N. o. 7de januar, serafimerridder 28de januar 1815, r. af Carl d. 13des o. 28de januar 1821. Var i mange år stormester for frimurerlogen i Kristiania. — Eiede Bogstad gård fra 1772, Bærums jernverk fra 1791 og Mos og Hakedals jernverker fra 1820.

G. i Kristiania 26de oktober 1772 m. Anna Elisabeth Cold, f. i Sorø 20de august, døbt 25de august 1749, † paa Bogstad 26de februar 1803, begravet i det kreftingske gravkapel i Tanum kirke, datter af dr. juris, étatsråd og justitiarius Isak Andreas Cold, † 1761, og Elisabeth Caterine, f. Nissen. 4 børn, (1.—(4.: (1. *Christian* Anker, døbt 6te juli 1774 i slotskirken i Kristiania, levede omtrent 4 måneder, indsat 8de

november s. år i Eliesons »murede Begravelse« på Vor Frelseris kirkegård i Kristiania,

- (2. *Christian* Anker, døbt 11te april 1776 i slotskirken i Kristiania, levede henved 3 uger, indsat 2den mai s. år i Eliesons begravelse.
- (3. En dødfødt søn 1779.
- (4. *Karen* Christiane Andrea, f. i Kristiania 22de november, døbt 2den december 1789, † paa Bogstad 19de juni 1849, bisat i det Wedel Jarlsbergske gravkapel på Jarlsberg. G. i Aker 19de mai 1807 m. daværende amtmand Johan Caspar Herm'an, lehns greve af Wedel Jarlsberg, f. i Montpellier 21de september 1779, † i Wiesbaden 27de august 1840, bisat i gravkapellet på Jarlsberg 2den november s. år. Han overtog Jarlsberg grevskab ved Faderens død 7de april 1811, blev k. D. o. 28de januar 1812, statsråd og chef for finansdepartementet 18de november 1814, tog afsked 1822, k. N. o. 7de januar 1815, serafimeridder 28de januar 1825, erholdt medaljen for borgerdåd i guld 14de oktober s. år, statholder i Norge 19de september 1836 til sin død. Se om ham og hans hustru: Grev Herman Wedel Jarlsberg og hans samtid, Kristiania 1887, af dr. Y. Nielsen. —

Grevinde Wedel Jarlsberg står i statskalenderen for 1817 opført som hofmesterinde hos dronning Hedvig Elisabeth Charlotte, i kalenderen for 1819 som hofmesterinde og efter 1825 som overhofmesterinde hos dronning Desideria samt i kalenderen for 1844 som overhofmesterinde hos dronning Josefine. (4 børn).

8. *Jess* Anker, f. i Kristiania 8de april, døbt 27de april 1753, † i Bath i England 28de mai 1798. Han blev naturaliseret som dansk adelsmand 14de januar 1778. Var grosserer i Kristiania, eiede den gård, hvori krigsskolen nu holdes og som broderen Bernt A. d. 13de november 1802 skjænkede til brug for det militære institut, som krigsskolen da kaldtes. Han byggede

Urbanienborg i Kristiania. Efterlod sig stor Gjæld, som Bernt A. velvilligen dækkede.

G. i Kristiania 18de september 1788 m. sit søskende-barn Karen Elieson, der ansåes for »et Mønster af en Qvinde.« Hun var født i Kristiania 18de september, døbt 26de september 1759, † i Kristiania paa sin 37te fødselsdag 1796, bisat i familiebegravelsen 27de september s. år, hviler siden 1871 i et rum under Vor Frelser's kirke i Kristiania. Datter af justitsråd, assessor i overhofretten Morten Leuch Elieson og Dorothea Eriksdatter, f. Monsen. 5 børn, a)—e):

- a) *Christian* Anker, f. i Kristiania 7de november, døbt 7de december 1779, † der ugift 5te januar 1807, indsat i familiebegravelsen 10de januar s. år. Var studiosus juris og meget musikalsk, boede 8 år i Kjøbenhavn.
- b) *Morten* Anker til Frogner gård, f. i Kristiania 23de december 1780, døbt 18de januar 1781, † på Lange-løkken ved Kristiania 6te juli 1838, begravet på gamle Akers kirkegård ved Kristiania. Var grosserer i Kristiania; lagde et fædrelandskjærligt sindelag for dagen ved store gaver til det offentlige: til krigsskolen og til oprettelse af et universitet m. m.

G. i Kristiania 9de december 1802 m. *Annette Karine* Thorsen, f. i Kristiania 26de marts, døbt 11te april 1782, † på Steensby i Eidsvold 25de mai 1830, begravet ved siden af sin ægtefælle, datter af skibskaptajn Ole Balle Thorsen og *Anna* Knuds-datter, f. Smit. 12 børn, 1)—12):

- 1) *Karen* Annette, f. på Aas i Hakedalen 14de januar 1804, † 10de juli 1862 i Kjøbenhavn, hvor hun er begravet. Hoffrøken hos kronprinsesse Josefine 1ste marts 1828, forrettende hofmesterinde hos prinsesse Eugenie fra 1852, tog afsked 54, boede senere nogle år i Paris.
- 2) *Martine* Emilie, f. på Aas i Hakedalen 20de juni 1805, boede i Kristiania, † der 16de august 1888, begravet på Krist kirkegård 21de august s. år.

- 3) *Sophie*, f. i Kristiania 27de oktober, døbt 5te november 1806, † 17de marts 1874 i Kjøbenhavn, hvor hun boede sine sidste 37 à 38 år og hvor hun er begravet.
- 4) *Jess Anker*, f. på Frogner ved Kristiania 20de juli 1808, † på gården Kullebund i Oppegård, anneks til Næsodden, 11te november 1864. Eiede gården Stensby i Eidsvold. G. i Enebak 26de marts 1832 m. *Karen Fossum*, f. der 26de februar 1808, † i Oppegård 21de mai 1867; begge begravede på Vor Frelses gravlund i Kristiania.

2 sønner, α . og β ..

- α . *Carl Anker*, f. i Enebak 24de april 1833, † i Kristiania 6te januar 1887 i sin gård no. 3 ved Nordal Bruns gade. Var overbestyrer af det ankerske waisenhus og kasserer for de ankerske broderbørns midler; i mange år forstander for Kristiania fattigvæsens udsatte.

G. i Nannestad 28de december 1860 m.

Karen Dorothea Holter, f. i Nannestad 26de september 1835, datter af *Thomas Holter* på Engelsrud og *Marthe*, f. *Rud*. 4 børn, 1.—4.:

1. *Peder Bernt Anker*, f. i Kristiania 22de februar 1862, † der 22de august s. år, begravet der på Vor Frelses gravlund.
 2. *Peder Bernt Anker*, f. i Kristiania 7de juli 1863, student 1881, kand. jur. november 1888; efter faderens død overbestyrer af det ankerske waisenhus i Kristiania. Studerer statsøkonomi.
 3. *Karen Martha Maria*, f. i Kristiania 17de januar 1871.
 4. *Elisabeth*, f. i Kristiania 20de juli 1880.
- β . *Morten Anker*, f. i Enebak 28de december 1835, forhenværende skibsfører, bor i Kristiania. — G. i Odalen 15de september 1881 med *Mina*

Maarud, f. 18de november 1841, datter af
Guldbrand Maarud og Thora, f. Amundsen.
Ingen børn.

- 5) *Bernt* Olaus Anker, f. på Frogner ved Kristiania
25de november 1809, † på Ringve ved Trondhjem
søndag 11te september 1881, begravet ved Lade
kirke. Blev student 1827, kand. jur. 1831, ed-
svoren fuldmægtig i Eker fra 11te september 1833
— 31te december 35, konst. sorenskriver i Eker
fra 1ste januar—november 36, i øvre Telemarken
fra september 1837; justitssekretær ved stiftsver-
retten i Bergen 6te mai 1840, sorenskriver i Gul-
dalen 26de mai 1847, i Inderøen 21de juni 1856,
tog afsked 1870. Se Norsk Forfatterlexikon, s. 65.

G. på Strømsø 27de december 1837 m. Dorothea
Ulrikke Arveschoug, f. på Solum i Skouger 18de
december 1811, datter af proprietær Ulrik Fredrik
Arveschoug og Barbara, f. Kjerkegaard.

7 børn, 1.—7.:

1. *Morten* Ulrik Anker, f. på Lundevall i Hvides-
eid 13de oktober 1838. Blev student 1855,
kand. jur. 8de december 1860 med næstbedste
og 11te december 61 med bedste karakter.
Var edsvoren fuldmægtig hos amtmand F. A.
Wessel-Berg i n. Trondhjems amt fra januar
— september 65, da han blev kopist i finants-
og tolddepartementets 1ste toldkontor. Var
fra juni 67 assistent hos rådmanden i Kristi-
ania, blev overtoldbetjent og forrettende told-
kasserer i Risør 18de august 1877. Har ud-
givet mange bøger og skrifter af religiøs,
skjønliterært og statistisk indhold. Se Norsk
Forfatterlexikon, s. 70—71. Var den første
redaktør af »Fædrelandet«.

G. på Inderøen 25de mai 1866 m. Louise
Marie Wessel-Berg, f. i Kristiania 20de mai
1841, datter af sorenskriver F. A. Wessel-Berg,

f. 1809, r. St. O. o.; r. N. o., og Pauline Augusta, f. Clausen, f. 22de marts 1813, † 9de august 1872. Han senere omgift med Betsy Nielsen.

7 børn, a.—g.:

- a. *Bernt* Theodor Anker, f. i Kristiania 7de marts 1867, student 1884, studerer teologi.
 - b. *Christian August* Anker, f. i Kristiania 8de marts 1869, student 1887.
 - c. *Pauline* Louise, f. i Bergen 25de august 1871.
 - d. *Dorothea* Ulrikke, f. i Bergen 22de august 1874, + i *Risør* $\frac{16}{8}$ 1889.
 - e. *Eleonore*, f. i Bergen 10de august 1876, † 28de februar 1881 i Risør, begravet der.
 - f. *Morten* Ulrik Frederik Arveschoug Anker, f. i Risør 10 marts 1879.
 - g. *Louise* Marie, f. i Risør 28de februar 1882.
2. *Barbara* Annette, f. i Bergen 25de mai 1841, g. på Steenkjær 2den april 1862 m. kand. min. *Anton* Sophus Bachke til Ringve ved Trondhjem, f. i Meraker 20de juni 1836, søn af bergskriver *Halvor* Bachke og *Anne* Sophie, f. Olsen. Han blev student 1854, kand. min. 1860, bestyrer af Ytterøens kisgruber fra sommeren 1861—77, bergverks-geschworer 7de juni 1880. R. St. O. o. 21de januar 1887. (15 børn, hvoraf 13 lever).
3. *Petra* Bernhardine, f. i Bergen 10de mai 1844, g. på Steenkjær 1ste september 1865 m. kand. med. *Reinholdt* Hoffmann, f. i Norderhov 30te mai 1836, søn af distriktslæge i ytre Romsdal *J. L. Hoffmann* og *Hanna* Gabrielle, f. Steenbuch. Han blev student 1855, kand. med. 22de december 1863, bylæge i Risør 30te september 1865, korpsslæge i bergenske brigade 31te juli 1882, konst. do. i trondhjemske brigade 15de juli 1884. (10 børn, hvoraf 7 lever).

4. *Louise* Charlotte, f. i Bergen 7de oktober 1846, † i Guldalen 15de marts 1848, begravet der.
5. *Dorothea* Charlotte Louise, f. i Guldalen 8de november 1849, g. 16de april 1873 i gamle Akers kirke m. kand. teol. *Hans Nicolai Nilssen*, f. 22de juli 1849. Han blev student 1867, kand. teol. 1871, stifts-kapellan i Tromsø stift 24de august 1875, ordineret i Tromsø 3die december s. år, sogneprest i Nore i Numedal 26de juni 1877, kaldskapellan på Kongsberg 3die oktober 1885, sogneprest i Bolsø i Romsdalen 26de november 1887. (8 børn).
6. *Karen Martine Sophie Kathinka*, f. i Guldalen 26de november 1851, † 1ste september 1876 i Kristiania, begravet der. G. der 15de september 1875 m. *Karl Otto Emil Olsen*, f. i Kristiania 6te marts 1840. Han blev student 1857, kand. jur. 1863, fuldmægtig i departementet for det indre 1874, buråchef 1877, expeditiionschef 26de oktober 1878, r. St. O. o. 21de januar 1889. (1 datter).

Han g. 1^o i Sparbo 16de juli 1869 m. *Pauline Karine Marie Nilsen*, f. i Værdalen 1ste april 1840, † i Kristiania 10de mai 1874. (3 børn). 3^o i Sande 27de juli 1878 m. *Susanne Kathrine Knudsen*, f. i Klep 28de oktober 1850, † i Kristiania 17de mai, begravet der 23de mai 1888. (6 børn).
7. *Dorthe Birgitte Thora* f. i Guldalen 26de september 1854, g. i Lade i Strinden 7de august 1879 m. pers. kap. *Gabriel Laurentius Winsnes*, f. i Tvet 28de juli 1852. Han blev student 1872, kand. teol. 4de juni 1877, pers. kap. til Søgne ved Kristianssand (s.) 1ste april 1878, ordineret 24de april s. år, pers. kap. 13de februar 1882 i Lier hos sin fader, sogneprest *Peder Valentin Winsnes*, der er f. 1823 og er g. m.

Albertha Johanne Benedikte, f. Kielland.
(2 sønner).

- 6) *Christian* Anker, f. på Frogner 9 juni 1811, † i Kristiania 5te december 1885, begravet på Vor Frelasers gravlund i Kristiania sammen med sin datter Annette 16 december s. år. Han blev student 1831, boede fra 1839—56 på Rotnæs i Nitedalen først som forpagter og fra 1850 som eier af gården, blev kopist i Kirke(departementet) 1857, fattigforstander i Kristiania 1858, kirkeværge for alle byens kirker undtagen garnisonskirken fra 1861 til 1ste januar 1882, da han tog afsked; var regnskabsfører for de ankerske broderbørns midler fra 1848 til sin død. G. i Kristiania 9de juni 1839 m. *Birgitte* Dorothea Fürst, f. i Arendal 31te januar 1814, datter af skibsreder Johannes Ditlef Fürst, f. 13de august 1778, † 25de december 1815, og *Birgitte* Marie, f. Dedekam, f. 5te december 1785, † 21de oktober 1844. Hun er af Kristiania kommune tilstået en årlig pensjon fra sin mands dødsdag. 6 børn, 1—9:
1. Morten Peder *Bernhard* Anker, f. i Nitedalen 2den september 1840, lensmand i Nitedal 17de november 1874, overtog stillingen 1ste januar 1875. G. i Kristiania 2den ~~marts~~ 1872 m. *Caroline Marie* Ingebrethsen, f. 21de oktober 1839, datter af Ingebreth Hansen, f. 6te oktober 1811, † 12 mai 1844, og *Karen*, f. Enersen, f. 10de april 1810, † 16 februar 1883. Ingen børn.
2. Johannes *Ditlef* Fürst Anker, f. på Rotnæs i Nitedalen 13de juni 1842, † der 1ste marts 1843, begravet på Nitedals kirkegård.
3. *Alfred* Theodor Anker, f. i Nitedalen 1ste december 1843. Han uddannede sig til ingeniør i Hannover fra 1861—65, var ingeniør ved Ytterøens kisgrube 1868, arbejdede som ingeniør i

Rusland fra 1868—74, stadsingeniør i Tromsø fra febr. 1874—78, var assistent ved Kristiania ingeniørvæsen fra 12te juni 1878—81, reiste 3die mai 1882 til Madagaskar, hvor han i 6 år har været ansat ved opførelsen af en engelsk katedral i hovedstaden Antananarivo på det episkopale selskabs regning. Ugift.

- † Johan Caspar *Herman* Wedel Anker, f. i Nitedal 9de december 1845, bestod i dec. 1864 optagelseseksamen til krigsskolen med hovedkarakter 2.₂₀, men blev ikke kadet på grund af den stærke konkurrence, var elev af sløidskolen i Göteborg fra januar til udløbet af mai 1866, elev af den polytekniske skole i Hannover for at uddanne sig til arkitekt fra høsten 1866 til våren 1869. Sidsnævnte års høst blev han elev af landskabsmaler Eckersberg i Kristiania til dennes død 1870. Siden den tid landskabsmaler. Var elev af kunstakademiet i Kjøbenhavn fra 1871—74 og af professor Hans Gude i Berlin fra februar 1881 til mai 1884, boede derefter i Kjøbenhavn, indtil han i 1886 atter tog ophold i Norge. Kasserer ved de ankerske broderbørns midler 1ste februar 1887. G. på Jarlsberg 25de oktober 1881 m. komtesse *Caroline*, Marie Edewina Wedel Jarlsberg, f. på Jarlsberg 12te juni 1852, datter af lehnsgreve *Peder A. Wedel Jarlsberg*, f. 8de mai 1809, og *Hedevig Betsy Sigismunda*, f. Anker, f. 19de marts 1819, † 13de februar 1879. 3 børn, 1.—3.:
1. *Hedevig*, f. i Berlin 10de september 1883.
 2. *Agnes* Caroline Birgitte Sofie, f. i Kjøbenhavn 17de december 1885.
 3. *Christian* Peder Bernhard Anker, f. i Sandviken ved Kristiania 4de oktober 1887.
- g. *Nils* Christian Anker, f. i Nitedalen 26de december 1848, student 1866, kand. teol. 17de

december 1872, tog praktikum i august 1873, blev pers. kap. hos sogneprest N. C. Hald i Ringebo 25de oktober s. år, ordineret i Hamar 28de november s. år. vikarierede som prest ved Gaustad sindsygeanstalt fra august 1876, blev res. kap. til Ramnes i søndre Jarlsberg 14de april 1877, sogneprest til Ulfsten 23de april 1881; 37 år gammel, provst i søndre Søndmøres provsti 10de august 1885, G. i Sande i n. Jarlsberg 20de juni 1887 m. Gabrielle Gustava Knudsen, f. i Klep 17de september 1852, datter af provst Hans Julius Knudsen, f. 25de april 1812, og Petra Marie, f. Blom, f. 2den december 1814. 5 børn, α.—ς.:

- α. *Petra* Birgitte, f. på Krakken i Ramnæs 13de september 1878, † 6te december 1883 i Ulfsten, begravet der.
- β. *Christian* Anker, f. på Krakken 20de december 1879.
- γ. *Julius* Anker, f. på Krakken 27de april 1881, † 8de november 1883 i Ulfsten, begravet der.
- δ. *Martine* Emilie, f. Ulfsten 9de marts 1883.
- ε. *Ruth*, f. Ulfsten 22de marts 1885.
9. *Annette* Birgitte, f. i Nitedalen 26de september 1851, † i Kristiania 12te december 1885, begravet på Vor Frelasers gravlund i Kristiania sammen med sin fader 16de december s. år. Landskabsmalerinde.
- 7) *Helene Cathrine*, f. på Frogner høsten 1812, † der 4de juni 1814, bisat i det ankerske kapel i Kristiania 10de juni s. år.
- 8) *Kathinka*, f. i Kristiania 9de februar 1815, † 12te april 1869 på Molde, begravet der. G. på Langeløkken ved Kristiania 19de oktober 1837 med daværende konst. fuldmægtig Nils Weyer Arveschoug, f. i Skouger 2den januar 1807, broder

til den foran under 5) anførte sorenskriver B. O. Ankers hustru. Han blev student 1825, kand. jur. 4de juli 1831, kopist i justitsdepartementet 23de april s. år, konst. fuldmægtig 23de april 1836, auditor ved 2den brigade 16de mai 1840, amtmand i Nordlands amt 16de juni 1848 og i Romdals amt 10de juli 1853, stortingsmand fra sidsnævnte amt 1854. R. St. O. o. 21de august 1863, k. St. O. o. 21de januar 1876. (9 børn).

- 9) *John Collett Anker*, f. på Frogner gård 9de juli 1816, † i Kristiania 18de juni 1866, begravet på Vor Frelses gravlund. Han blev sekondløjtnant i 1ste brigade m. anciennitet fra 31te december 1836, premierløjtnant 17de september 1840, kaptein 1ste september 1852. Fra 1860 var han chef for 2det kompani af Fredriksstadske gevorbne musketerkorps. G. i Kristiania 5te mai 1839 m. *Thora Dorothea Wang*, f. i Kristiania 18de oktober 1817, datter af kjøbmand *Herman Wang* og *Dina*, f. Nernst. 7 børn, a.—g.:

- a. *Herman Morten Fredrik Anker*, f. på Fredrikshald 1ste april 1840, sekondløjtnant i trondhjemske brigade med ancien. fra 12te august 1862, forsat til 1ste brigade 26de september 1863, til 2den brigade 17de marts 1864, premierløjtnant 6te april 1867, brigadeadjutant 19de april 1874, r. W. o. 7de september 1875, kontorchef ved intendanturen 15de juli 1882, kaptein 16de september s. år, regnskabsfører ved de ankerske broderbørns midler fra 1ste januar 1886, brigadeintendant i 1ste brigade med Fredrikshald som station 23de januar 1888. G. i Gøteborg 16de september 1873 m. *Alice Cecilia Kobb*, f. i Gøteborg 22de december 1852, datter af grosserer *Pontus Ferdinand Kobb*, f. 9de juli 1822, og hans første hustru *Johanna*, f. Lagerhjelm, f. 12te oktober 1824, † 21de

- juni 1855. Han gift 2^o 12te juni 1863 m. *Hilda* *Wilhelmina* *Elfving*, f. 8de september 1827. — 9 børn, l.—9.:
1. *Elisabeth* *Alette*, f. i *Kristiania* 5te juli 1874.
 2. *Hilda* *Thora* *Amalie*, f. i *Kristiania* 3die december 1875.
 3. *Thor* *Pontus* *Herman* *Anker*, f. i *Kristiania* 8de juli 1877.
 4. *Beate* *Mathilde*, f. i *Kristiania* 14de oktober 1878.
 5. *Ellen* *Christine*, f. i *Kristiania* 19de september 1880.
 6. *Amy*, f. i *Kristiania* 18de mai 1882.
 7. *Oscar* *Theodor* *Conrad* *Anker*, f. i *Kristiania* 25de januar 1884.
 8. *Alice*, f. i *Kristiania* 28de november 1885.
 9. *Harriet*, f. i *Kristiania* 20de oktober 1887.
- b. *Dina* *Annette*, f. på *Lillehammer* 27de september 1841, g. i *Kristiania* 20de juli 1863 m. adjunkt ved *Alnarp* landbrugsinstitut i *Skåne* *David* *Frederik* *Brunius*, f. i *Lund* 22de juni 1833, † 1ste december 1869, søn af dr. filos., professor ved *Lunds* universitet *Carl* *Georg* *Brunius* og *Maria* *Charlotta*, f. *Tillander*. (Ingen børn).
- c. *Helga* *Margrethe* *Charlotte*, f. i *Drøbak* 12te oktober 1842, g. i *Fredriksstad* 20de januar 1860 med bestyrer af den høiere landbrugsskole på *Ås*: *Frederik* *August* *Dahl*, r. D. o.; r. St. O. o.; r. W. o., f. i *Gøteborg* 23de marts 1818, søn af købmand *Jacob* *Dahl* og *Anna* *Hedevig*, f. *Brink*. Var inspektør for *Ulltuna* landbrugsskole, indtil han i 1858 kaldtes til direktør for skolen på *Ås* ved *Drøbak*, tog afsked 1ste juli 1880. Han g. 1^o i november 1842 m. *Emilie* *Mari* *Sophi* *Brandtman*, † 14de august 1858; de havde 11 børn. Med sin

2den hustru har han havt 10 børn.

- d Carl *Oscar* Anker, f. i Drøbak 7de februar 1844, † 25de oktober 1850 i Kristiania, begravet der.
- e. *Theodor* Anker, f. i Drøbak 29de mai 1847, † ugift i Fredriksstad 28de marts 1886, begravet i Kristiania. Var en tid kjøbmand i Fredriksstad, senere handelsagent i Kristiania.
- f. *Conrad* Anker, f. i Drøbak 8de juli 1849, overtog 8de juli 1880 som ene indehaver det 1823 i Kristiania oprettede firma: P. Schreiner et komp., i hvilken forretning han 1873 indgik som kompagnon og som han driver med stor dygtighed. Er eiendomsbesidder i Kristiania. G. i Drøbak 21de mai 1875 m. *Helene* Parr, f. i Drøbak 12te september 1855, datter af konsul *Hans* Henry Parr, f. 21de november 1811, og *Laura* Elise Birgitte, f. *Jørgensen*, f. 13de december 1826. 8 børn, 1.—8 :
 1. *Hans* Anker, f. og † 20de december 1875 i Kristiania, begravet der.
 2. *Ferdinand* Oswald Conrad Anker, f. i Kristiania 12te december 1876.
 3. *John* Collett Anker, f. i Kristiania 28de juli 1878.
 4. *Bernt* Anker, f. i Kristiania 26de september 1879.
 5. *Per* Anker, f. i Kristiania 26de september 1879, † der 25de oktober s. år, begravet der, var tvillingbroder af nærmest foregående.
 6. *Helene* Parr, f. i Kristiania 11te december 1880.
 7. *Eugen Carsten* Anker, f. i Kristiania 15de februar 1882.
 8. *Kate* Anna, f. i Kristiania 30te juli 1885,
- g. *Karen* Annette, f. i Kristiania 11te juli 1852.
- 10) *Caroline Charlotte*, f. på Frogner 20de november 1818, † i Kristiania 7de februar 1841, begravet på gamle Akers kirkegård.

- 11) Josephine *Bernhardine* Wilhelmine, f. på Frogner 13de mai 1823, † der 24de september s. år, bisat i familiens gravkapel i Kristiania.
- 12) *Peder* Bernhard Anker, f. på Frogner 5te mai 1825, † ugift i Düsseldorf 13de februar 1856, begravet der. Kunstmaler.
- c) *Karen* Dorothea Martine (Jess'datter), f. i Kristiania 18de mai, døbt 6te juni 1783, † i Helsingborg 6te august 1846 på reise til Norge fra Kjøbenhavn, begravet på Krist kirkegård i Kristiania 22de august s. år. G. i Kristiania 4de januar 1804 m. daværende ritmester, senere generalmajor *Peter* Vogt Nilson, f. i Aker 5te juli 1762, † i Kristiania 28de august 1837, begravet på Krist kirkegård 2den september s. år., søn af justitsråd og lagmand *Paul* Nilsen og *Marie* Haagensdatter. Han blev officer 26de september 1788, ansat ved de holstenske husarer, sekondritmester 27de mai 1791, ansat i Norge 1799, oberstløjtnant 18de mai 1811, oberst 22de mai 1814, adjutant hos kong Carl d. 13de 4de november 1815, chef for kavalleribrigaden 1ste januar 1818, generalmajor 7de september s. år. R. Sv. o. 1813, k. Sv. o. 1825. (5 børn).
- d) *Bernt* Anker, døbt i Kristiania 2den august 1784, † i oktober, bisat 12te oktober s. år i *Eliesons* begravelse.
- e) *Peder* Bernhard Anker, f. i Kristiania 16de juli, døbt 26de juli 1787, † ugift på Kongsvinger 13de juni 1849, begravet der. Han blev fænrik 5te august 1803, sekondløjtnant 24de aug. 1804, premierløjtnant 17de april 1808, kaptein 3die november 1814, à la suite fra siden. dato til 13de april 1823, ordonantsofficer hos kong Carl d. 13de 1ste juli 1816, ansat i 2den brigade 1ste januar 1818, major i armeén 27de december 1819, r. Sv. o. 16de november 1822, oberstløjtnant og chef for numedalske korps 16de april 1825, adjutant hos kong Carl Johan 24de juni 1828,

chef for romerigske korps 21de januar 1840, oberst i arméen 26de marts s. år, kommandant på Kongsvinger festning 10de juli 1847.

- E. *Antonette* (Bernts datter), f. i Land 28de august, døbt 31te august 1713, † i juni 1778, begravet 30te juni s. år på Hønefos. G. i Land 30te august 1731 m. kammerråd *Hans Nilsen Sverdrup* til Hakedals jernverk, f. i Vang på Hedemarken 20de marts 1697, † i Hakedal 17de juli 1759. Han var søn af sogneprest *Nils Larsen Sverdrup*, † 12te september 1712, og *Else Cathrine*, f. *Rosentorn*, † 1740. (8 børn).
- F. *Christine Maria*, f. i Land 27de oktober, døbt 30te oktober 1714, † i Fet (?) i august 1752, g. i Land 25de januar 1736 m. sogneprest til Fet, *Peder Bleggraf*, f. i Jyllaud 18de september 1695, † i Fet, (?) 17de januar 1760. Han blev pers. kap. hos pastor *Ole Hoff* på Toten 1726, sogneprest til Fet 1738, provst i nedre Romerike 1751. (5 børn). Han g. 2^o 9de januar 1753 i Aker m. *Anne Dorothea Lachmann*, døbt 19de august 1715 i Kristiania, † 1786.
- G. *Ingeborg Cathrine*, f. i Land 6te december døbt 11te december 1725, † der 12te marts 1781, begravet der.
- H. *Anne Sophie*, f. i Land 25de september, døbt 27de september 1717, † der påskeaften 16de april 1718, begravet der.
- I. *Henrik Ancher*, f. i Land 9de november, døbt 14de november 1719, † ugift i Ringsaker 7de marts 1798, begravet der. Han blev student 1738, kand. teol. 1740, pers. kap. hos sin broder provst *Christopher Ancher* i Ringsaker 7de december 1742, sogneprest til Vinger 1750, til Ringsaker 17de februar 1858. Justitiarius *Berg* kaldte han »et Mønster for Præster i Dyd og Retskaffenhed«. Se *Thaarups Mag.* 2det B., s. 104.
- J. *Ingeborg Cathrine*, f. i Land 8de januar, døbt 13de januar 1721, † på Steen i Ringsaker 7de marts 1781, g. i Kristiania 23de februar 1743 m. landhandler *Lars Nilson Steen*, eier af gården Steen, f. på Toten 13de december 1698, † på Steen 12te september 1771, (7 børn). Han g. 1^o 1727 m. *Margrethe Larsdatter Brinck*. (2 sønner)

- K. *Johan* Ancher, f i Land 1ste september, døbt 3die september 1722; † der 4de januar 1723, begravet der.
- L. *Elisabeth Sophie*, f. i Land 12te august, døbt 18de august 1724, tolv uger efter faderens død, † på Modum 17de februar 1755, begravet der. G. 11te september 1748 eller 1749 m. sogneprest til Modum *Simon Bendeke*, f. i Kristiania 3die juli 1718, † på sin gård *Sønsteby* på Modum 29de april 1792, begravet der 9de mai s. år, søn af kjøbmand i Kristiania *Claus Bendeke* og *Inger*, f. Must. Han blev student 1737, kand. teol. 1739, pers. kap. hos res. kap. *Hans Borch* i Kristiania 1744, sogneprest til Modum 15de april 1749, tog afsked 1791. Ingen børn. Han g. 2^o m. *Cathrine Elisabet Wolf*, † 3die oktober 1803 på *Sønsteby*, uden børn.
- VI. *Didrik* (*Erichs* søn) Ancher, døbt i Kristiania 1ste juli 1681, begravet der 4de december 1750. Han var stads-kaptein i Kristiania. 1707 forærede han til *Fluberg* kirke et lidet skib, der hænger der endnu. G. på *Bragernæs* 27de december 1708 m. *Anne Jacobsdatter Aalborg*, † 23de mai 1759 i *Fredriksstad* (?), datter af *Jacob Pedersen Aalborg* og hustru *Annichen*, der blev begravet i *Kristiania* 29de juni 1729. 6 børn, a.—f.:
- Maren*, døbt i Kristiania 24de oktober 1709, † 1742, begravet i Kristiania 8de februar s. år.
 - Erich* Ancher, døbt i Kristiania 4de mai 1712, begravet der 24de november s. år.
 - Erich* Ancher, døbt i Kristiania 21de august 1713, begravet der 12te august 1716.
 - Annichen*, døbt i Kristiania 4de mai 1715, † der 27de september 1777, begravet i *Aker* 3die oktober s. år. G. der 22de oktober 1757 m. kancelliråd og borgermester *Christian Henr. Støedt*, justitssekretær ved Norges overhofret, † i Kristiania 1ste mai 1777, begravet der 9de mai s. år. (Ingen børn).
 - Johan Jacob* Ancher, døbt i Kristiania 6te juni 1716, † 17.. Han var i 5 år ansat ved generalkommissariatet i *Kjøbenhavn* og var i 7 år sergeant ved major *Poumeaus*

komp. af general Rømelings gev. inf. regt. i Fredriksstad. 20de mai 1743 søgte han om at blive sekondløjtnant ved de nationale, men blev det neppe.

- f. *Henrikka* Maria, f. i Kristiania 2den februar, døbt 4de februar 1719, † på Strømsø 6te februar 1780. G. 1^o i Kristiania 15de mai 1743 m. Caspar Goltz, f. i Kjøbenhavn 14de august 1714, † i Fredriksstad 5te—6te april 1747. Han blev student 1735, kand. teol. 38, kapellan hos slotsprest Holmboe i Kristiania 42, feltprest 43, sogneprest til Fredriksstad 1747. (3 børn).
2^o i Fredriksstad 19de februar 1763 m. karakteriseret overauditor Hannibal Lange, f. i Kristiania 1720, døbt 23de november s. år, † på Bragernæs 18de januar, begravet der 28de januar 1774. Han var rådmand, byfoged og byskriver på Bragernæs. (Ingen børn).

VII. *Peter* Ancher, f. i Kristiania 17de juni, døbt 21 juni 1682, † der 28de april, begravet 2den mai 1742, kjøbmand i Kristiania. — Ugift.

VIII. *Gunild*, døbt i Kristiania 18de september 1683, begravet der 22de september 1695.

IV. *Annichen*, døbt i Kristiania 11te september 1684, † i Asker 1722. — G. i Kristiania 3die marts 1705 m. Søren Mikkelsen (Schumacher), døbt i Kristiania 1ste juli 1666, † i Asker 23de august 1723, søn af kjøbmand i Kristiania Mikkel Søfrensen og Maren, f. Schumacher. Han blev vicepastor til Asker 30te september 1699 og sogneprest der sidst i 1699 eller først i 1700. De havde 6 døtre, hvoraf 5 blev gifte. Han gift 1^o 17de august 1701 m. Karen Meklenburg, der † før 1710.

X. *Lars* Ancher, anden søn af dette navn, døbt i Kristiania 9de august 1686, angives af B. Moe at være død 1695. Han er måske i ministerialbogen feilagtig indført med navnet Jan. Da Erich Ancker skal have havt 12 børn, kommer man isåfald et barn tilkort.

XI. *Jan* Ancher, angives af B. Moe at være f. i Kristiania omtrent 1687, men findes ikke i ministerialbogen, † på Bragernæs 22de november, begravet der 28de november

1750. Var kjøbmand på Bragernæs. — G. 1^o 28de oktober 1722 på Bragernæs m. Elisabeth Sophie Eliasdatter, døbt 19de august 1689 på Bragernæs, † der i oktober, begravet der 25de oktober 1723. De havde:

a. Et dødfødt *barn* i oktober, begravet der 12te oktober 1723.

G. 2^o 27de juli 1730 på Bragernæs m. Mette Maria Sæd, f. der omtr. 1706, † der i december, begravet der 23de december 1738; hun var sandsynligvis datter af kjøbmand i Drammen Nils Nilsen Sæd d. ældre og hans første hustru Anne Matsdatter Holst. 5 børn, b.—f.:

b. *Erich Ancher*, døbt på Bragernæs 27de februar 1731, begravet der 16de marts s. år.

c. *Erich Ancher*, døbt på Bragernæs 29de april 1732, † i Kjøbenhavn 2den april 1777. Student 1750, kand. teol. 26de september 1755, pers. kap. hos sogneprest Isaach Wilhelm Castberg (f. 1716, † 3die november 1767) til Vang i Valders 22de december 60, sogneprest i samme kald i februar 66, afsat ved provsteretsdom 73, reiste 75 til Kjøbenhavn for at søge opreisning, men kom ikke tilbage. En tro valdersgut, Ejvind Storetun, der fulgte ham til Kjøbenhavn, vilde aldrig udtale sig om, hvorledes det havde gået presten i Danmark. G. i Vang 2den juli 1773 med sin formands enke Mette Dorothea, f. Geelmuyden, f. i Lekanger 27de august 1748, g. der 1^o 21de juni 1747, † på Thune i Vang 29de januar 1818, datter af sogneprest til Lekanger Geert Geelmuyden og Barbara Marie, f. Lekanger. 3 børn, (α—γ.:

(α. *Jan Ancher*, døbt 6te juni 1773 i Vang i Valders, † i Amsterdam 19de december 1846, begravet der. Han kom ganske ung på den rige borgermester Brouwers kontor i Amsterdam. Denne eiede plantager i Vestindien og drev store forretninger. Ancher optoges som associé i huset og gik over til katolicismen for at kunne ægte sin chefs broderdatter, Anna Sebilla Thresia Brouwer, med hvem han blev gift 16de mai 1802. Hun var f. i Amsterdam 15de juli 1781 og † der 17de januar 1834. 3 børn, 1.—3.:

1. *Jan* Brouwer Ancher, senior, f. i Amsterdam 23de februar 1803, † der 5te oktober 1866, begravet der. Efter borgermester Brouwers død fæiede han sin moders familienavn til sit eget uden bindestreg. Han drev store handelsforretninger i Amsterdam, var medlem af provinsstænderne for Nordholland fra 2den juni 1845, rådmand i Amsterdam fra 25de januar 49, blev ridder af den nederlandske løveorden 10de april 56.

G. i Amsterdam 19de juni 1822 m. *Geertruida* Johanna van Wayenburg, f. i Amsterdam 21de mai 1804, † i Haarlem 5te marts 1871. — 12 børn, [1]—[12]:

- [1] *Jan* Brouwer Ancher, jr., f. i Amsterdam 21de november 1823, er handelsherre og assurandør der. Gift der 6te oktober 1853 m. *Constantia* Isabella Aletha Hubertina Weeningh, f. der 23de januar 1834. 9 børn, v—r:
- v. *Jan* Joachim Maria Brouwer Ancher, f. i Amsterdam 5te december 1854, handelsherre der.
- q. *Aloisius* Johannes Maria Brouwer Ancher, f. i Amsterdam 6te marts 1856, stud. med. 1874, novelleforfatter.
- o. *Mauritz* Maria Brouwer Ancher, f. i Amsterdam 2den oktober 1857, doctor juris.
- p. *Henricus* Cornelis Maria Brouwer Ancher, f. i Amsterdam 8de januar 1859, administrator i Deli på Sumatra.
- e. *Geertruida* Johanna Maria, f. i Amsterdam 20de juni 1860.
- j. *Ferdinand* Maria Brouwer Ancher, f. i Amsterdam 21de juni 1862, doctor juris.
- g. *Erich* Bernardus Maria Brouwer Ancher, f. i Amsterdam 11te juli 1863, † i Zürich 21de marts 1885, begravet der. Studerede ingeniørvidenskab.

- q. *Emil* Henricus Maria Brouwer Ancher, f. i Amsterdam 12te marts 1865, administrator i Demerara i Guyana, † der 8. / 4. / 1889.
- r. *Wouter* Hortensius Maria Brouwer Ancher, f. i Amsterdam 13de december 1869.
- [2] *Theodorus* Hendrich Brouwer Ancher, f. i Amsterdam 30te januar 1825, † der 17de februar 1828, begravet der.
- [3] *Anna* Catharina Maria, f. i Amsterdam 17de juni 1826, † der 17de april 1875, g. der 16de august 1854 m. notarius og dr. jur. *Johannes* Petrus van Etten, f. i Haarlem 8de august 1821, † i Amsterdam 8de april 1883. (2 sønner og 1 datter).
- [4] *Gérard* Erich Niels Brouwer Ancher, f. i Amsterdam 10de marts 1828, † der to dage efter, begravet der.
- [5] *Frederik* Cornelis Brouwer Ancher, f. i Amsterdam 14de juli 1829, g. 15de juni 1854 m. *Georgine* Lindsay Dummer, f. i byen Jersey i staten New Jersey i Nordamerika 4de oktober 1832, datter af *George* Dummer fra New Haven i Connecticut og *Frances* Ellis, f. Bell, fra byen New-York. 8 børn, a.—h.:
- a. *Cora* Adelaide, f. i byen Jersey 25de april 1855, † 3die september 1867.
- b. *George* Dummer Brouwer Ancher, f. i byen Jersey 22de mai 1856, g. m. *Emma* Cruger Irving, f. i Columbia i Syd Carolina 17de marts 1863, datter af *John* Beaufain Irving, jun., fra Charleston i Syd Carolina og *Mary*, f. Hamilton, fra samme by. 2 børn, α.—β.:
- α. *Frederick* Lindsay Brouwer Ancher, f. i byen Jersey 23de september 1880.
- β. *John* Beaufain Brouwer Ancher, f. i byen Jersey 27de september 1881, † 5te januar 1882.

- c. *John Francis Brouwer Ancher*, f. i byen Jersey 10de januar 1858, g. m. *Jeanette Pratt*, f. i byen Jersey 26de august 1855, datter af *John Pratt* fra Albany i staten New-York og *Amanda Ann*, f. *Boyd* fra samme by. 2 børn, (1.—(2.:
- (1. *Edith Louise*, f. i Chicago i Illinois 9de august 1881, † 9de oktober 1882.
 - (2. *Cornelius Lindsay Brouwer Ancher*, f. i Minneapolis i Minnesota 1ste april 1887.
- d. *Francis Ellis Brouwer Ancher*, f. i byen Jersey 14de september 1859, g. m. *May Louise Winant*, f. i byen Jersey 14de februar 1863, datter af *John Bodan Winant* fra Hackensack i New Jersey og *Maria Louise*, f. *Garrison* fra samme by. 2 børn, 1.) — 2.):
- 1.) *Francis Winant Brouwer Ancher*, f. i byen Jersey 16de mai 1884.
 - 2.) *Maria Louise*, f. i byen Jersey 1ste februar 1888.
- e. *Geertruida Johanna*, f. i byen Jersey 29de november 1863, † 4de marts 1864.
- f. *Gérard Paul Brouwer Ancher*, f. i byen Jersey 15de januar 1865. Ugift.
- g. *Charles Joseph Brouwer Ancher*, f. i byen Jersey 9de februar 1867, g. m. *Grace Benson*, f. i Hoboken i New Jersey 30de december 1863, datter af *David Benson* fra Englewood i New Jersey og *Mary*, f. *Lyons* fra Dublin i Irland. 1 søn:
1. *Gérard Charles Brouwer Ancher*, f. i byen Jersey 21de mai 1888.
- h. *Mary Edith*, f. i byen Jersey 23de januar 1869, † 6te april 1870.
- [6.] *Cornelia Geertruida Johanna*, f. i Amsterdam 9de mai 1831, † i Rotterdam 16de november 1880, g. i Amsterdam 2den oktober 1856 m.

- dr. juris Gérard Léon Herckenrath, f. i Charleston i Nordamerika 8de november 1831. (2 sønner og 1 datter). Han g. 2^o m. søsteren Henriette.
- [7.] *Geertruida* Johanna Dorothea, f. i Amsterdam 8de februar 1833, g. i Haarlem 9de september 1875 m. Johannes Cornelius Adrianus Walraven, f. i Amsterdam 31te oktober 1825. Ingen børn
- [8.] *Maria Elisabeth*, f. i Amsterdam 15de marts 1835, † der 14de mai 1837, begravet der.
- [9.] *Marianne* Catharina Elisabeth, f. i Amsterdam 24de oktober 1837, g. der 16de juni 1858 m. Henricus Josephus Elisa Hekman, f. der 26de april 1832.
- [10.] *Elisabeth* Bernardine Rosalie, f. i Amsterdam 16de december 1838, † i Zwolle 3die november 1880, g. i Haarlem 29de oktober 1868 m. Ignatius Wolterus Josephus Vos de Waal, f. 22de november 1840 i Zwolle.
- [11.] *Ludovicus* Eugenius Johannes Brouwer Ancher, f. i Amsterdam 29de juni 1841, advokat, lever ugift i Frankrige.
- [12.] *Henriette* Rosalie, f. i Amsterdam 31te oktober 1844, g. der 19de januar 1882 med sin ovennævnte svoger, dr. juris Gérard Léon Herckenrath, f. 8de november 1831 i Charleston. Han g. 1^o m. søsteren Cornelia.
2. *Anna* Dorothea, f. i Amsterdam 14de marts 1804, † der i barselseng 20de april 1823, g. der 12te juni 1822 m. Henricus Hekman, f. der 26de november 1790, † der 7de juli 1863.
3. *Martha* Maria, f. i Amsterdam 13de december 1805, † der 9de februar 1875, g. der 18de mai 1824 m. jonkheer Fredericus Ludovicus Hubertus Johannes Bosch van Drakenstein, f. 17de december 1799 i Utrecht, † 8de juli 1866 i Baarn, var doctor juris og dommer i Amsterdam.

- (β *Karen Maria Geelmuyden*, døbt på Thune i Valders 19de september 1774, † i december 1817, g. omtr. 1795 m. *Böye Ovesen Stejle*, † 18.. fra Vang i Valders. (Flere børn).
- (γ *Gertine Marie*, døbt på Thune i Valders 17de december 1775, † på Berge i Vang i Valders 1867, ¹⁾ 92 år gammel. G. omtr. 1796 m. *Ove Böyesen Stejle*, f. 1780, † i december 1817. (7 børn).
- d. *Nils* (Jans søn) *Ancher*, døbt på Bragernæs 10de december 1734, † der som nyfødt, begravet 16de december s. år.
- e. *Nils Anker d. ældre*, f. på Bragernæs 2den marts 1735, døbt 8de marts s. år, † på Fredrikshald 11te november 1806, begravet der. I året 1776 købte han af *Nils Tank* det af denne i 1752 anlagt sukkerraffinaderi på Fredrikshald og udvidede forretningen, så den årlige afsætning gik op til en værdi af omtrent 50.000 rdr. I 1789 oprettede han på egen bekostning et arbejds- og fattighus for fattige og skjenkede dette en gård med have og tomt samt et fond af 8000 rdr. D. 28de mai 1790 blev han naturaliseret som dansk adelsmand. Han testamenterede størsteparten af sin store formue til sin broder *Peters* sønner *Jan* og *Nils Anker*. G. på Fredrikshald 9de december 1761 m. *Elen Margrethe Stang*, f. på Fredrikshald 31te december 1737, † der 28de december 1807, begravet der, datter af købmand *Anders Thomassen*, † 1744, og *Anne*, f. *Brun*, der senere blev g. med købmand *Fabian Stang*, som adopterede hendes børn af første ægteskab. Selv havde de ingen børn.
- f. *Peter Ancher*, døbt på Bragernæs 23de juni 1736, † på Fredrikshald 3die juni 1776. Var købmand på Fredrikshald. G. 17.. m. *Anne Sophie Sæd*, f. 17.., † på Fredrikshald 17.., datter af apoteker *Nils*

¹⁾ Datoen kan ikke angives, da vedkommende embedsbog ikke nu findes. (Meddelt af den nuværende sogneprest i Vang).

Nilsen Sæd d. yngre, døbt 8de november 1707, † før 1755, og hustru (Anne?), † ca. 1771. 2 børn, α — β :
a. Jan Anker, f på Fredrikshald (?) 1762 eller 63, † der 14de Februar 1809, 46 år gammel, begravet der. Han var grosserer på Fredrikshald. D. 28de mai 1790 blev han naturaliseret som dansk adelsmand.

G. på Fredrikshald omtrent 1791 m. Regine Maria v. Oldenburg, f. på Fredrikshald 13de september, døbt 19de september 1768, † i Kristiania 25de december 1832, begravet på Krist kirkegård i januar 1833, datter af senere generalmajor og vicekommandant på Fredriksten, Adam Christopher v. Oldenburg og Maria, f. de Schøller. 3 børn, [1]—[3]:

[1] Anna Sophie Marie, f. på Fredrikshald 1ste februar 1793, † i Fulda i Hessen 8de december 1860, g. på Fredrikshald i mai 1812 m. generalløjtnant m. m. friherre Carl v. Mansbach til Mansbach ved Fulda. Han var f. på Fredrikshald 26de marts 1790 og † på Mansbach 17de juli 1867, var søn af generalløjtnant Johan F. v. Mansbach og Isabella, f. v. Oldenburg. blev fænrik ved livgarden tilfods 26de april 1805, kammerjunker 23de december 1810, kaptein i generalstaben 22de mai 1814, major og overadjutant hos kong Carl den 13de 12te juli 1816, adjutant hos kong Carl Johan 10de februar 1819, sekondchef for krigsskolen 23de august 1821, oberst 4de juli 1823, generaladjutant 11te oktober 1825, generalmajor, chef for bergenske brigade og 1ste adjutant hos kongen 24de juni 1828, chef for 1ste brigade 22de januar 1838, generalløjtnant 26de januar 1839, minister i Haag 30te december 1847, i Wien 1851, i Berlin 1855, tog afsked 7de september 1858. R. Sv. o. 1817, k. Sv. o. 35, stkr. Sv. o. 39, stkr. St. O. o. 50, serafimerridder 20de september 1858, desuden stkr. af 5 udenlandske ordener. (6 børn).

[2] Dødfødt datter 2den november 1797.

- [3] *Nils* Christopher Anker, f. på Fredrikshald 23de februar 1799, † på en rejse i Hamburg 11te september 1862, begravet på Krist kirkegård i Kristiania 23de september s. år. Han blev student i Upsala 5te februar 1822, tog kansliexamen der 6te december 1824, blev 2den sekretær i udenrigskabinetet i Stokholm 22de februar 1825, kammerjunker s. år, kammerherre 24de juni 1828, ordenskanslist 7de september 1835, legationsråd i Kjøbenhavn 25de september 1850, tog afsked 22de juli 1851, hofmarschal 11te mai 1860, kom.dør r. St. St. o. aug. 1838, r. sp. Isabella d. katolskes o. 1842, r. N. o. 6te februar 1843. G. på Fredrikshald 13de august 1840 med sin foran nævnte søster Sophies datter: *Eugenie Bernhardine Désirée v. Mansbach*, f. i Kristiania 13de august 1818, bor i Dresden. Ingen børn.
- β. *Nils* Anker den yngre, f. 24de oktober 1764, † på Fredrikshald 13de mai 1812, begravet der. Han tog 1780 til Holland for at lære handelen, var 15 måneder i Nykerk og derefter på kontor hos *Joachim Brouwer* og søn i Amsterdam. Her var han til 1790, da han tog til England. Han blev d. 28de mai s. år naturaliseret som dansk adelsmand. Ved sin hjemkomst optoges han 1792 tillige med sin broder *Jan* i sin farbroder *Nils'* blomstrende handels-hus. 1806 arvede de størsteparten af dennes formue. 1808 skjenkede han 8000 rdr. til Norges søforsvar, r. D. o. 28de juni 1809, skjenkede 1811 10.000 rdr. til oprettelse af et norsk universitet. G. i Kristiania 9de december 1796 m *Annette Beate v. Wackenitz*, døbt i Kristiania 16de december 1776, † på Dyrendal ved Fredrikshald 29de december 1855, datter af general, stkr. af D. o.: *August Frederik v. Wackenitz*, der var bleven naturaliseret som dansk adelsmand 31te juli 1777, og *Marie Elisabeth*, f. *Adler*, 6 børn, 1.) — 6.):

- 1.) *August* Nils Frederik Anker til Sorgenfri i Berg ved Fredrikshald, f. på Fredrikshald 2den januar 1799, † ugift på Sorgenfri 18de november 1854, begravet på Rød. Kadet 1812, officer 1ste januar 1817, ansat ved akershusiske ridende jægerkorps 1ste januar 1818, premierløjtnant 9de mai 1825, ansat som brigadeadjutant fra 1ste januar 1829 til sommeren 1837, ritmester i arméen 5te oktober 1835, sekondritmester ved ullensakerske eskadron 12te august 1837, senere ved næsiske og eidsbergske eskadroner, tog afsked 29de august 1844.
- 2.) *Peter* Martin Anker, f. på Fredrikshald 20de juni 1801, † på Rød ved Fredrikshald 24de februar 1863, begravet i familiebegravelsen der 3die marts s. år. Var grosserer på Fredrikshald, købte 1833 Rød af sin svigerfader, statsråd *C a r s t e n* (Nilsen) Tank's bo, var 1839 stortingsmand for Smålenene, oprettede i 1857 en garantiforening til støtte for Fredrikshalds handelsmænd. »Ethvert patriotisk Foretagende havde i ham en varm Talsmand og redebønStøtte, ogsaa Videnskab, Kunst og Literatur havde i ham en trofast og varmhjertet Beskytter,« skrives der bl. a. om ham i Smålenenes Amtstidende i februar 1863. R. St. O. o. 21de august 1862. Se Norsk Forfatterlexikon, s. 73 — 74.

G. 1^o 5te august 1824 i Berg m. *Petronelle* Didrikke Cathrine Tank, f. på Rød 29de august 1806, † der 26de november 1833, begravet der, datter af statsråd *C a r s t e n* Tank, f. 1766, † 1832, og *C a t h r i n e*, f. Cappelen. 1 søn: (a. *Nils* Anker, f. 14de november 1833 på Rød, † dagen efter.

2^o på Fredrikshald 29de august 1835 m. *C a t h r i n e* Olava Nikoline Gløersen, f. i Berg 1ste september 1814, datter af major *C h r i s t i a n* Gløersen, f. 20de marts 1760, † 11te september 1835, begravet ved g. Akers kirke og *K a r e n*,

- f. Wetlesen, f. 11te august 1773, † 12te april 1842. 8 børn, (b. — (h. :
- (b. *Nils* Anker til Sorgenfri ved Fredrikshald, f. på Rød 14de juni 1836. Han blev student 1855, kand. filos. 1856, arbejdede på sin faders kontor fra 1859 og overtog sammen med broderen Christian A. forretningerne efter faderens død under firmanavn: P. Anker. R. N. o. 19de juli 1879, stortingsmand for Fredrikshald fra 1886 — 1891, r. St. O. o. 21de januar 1887.
- G. på Fredrikshald 12te december 1859
- m. Karen (K a j a) Kirstine Frederikke Grønn, f. på Fredrikshald 4de april 1838, † i Mentone 5te april 1871, begravet på Rød, datter af kapteinvagtmester på Fredriksstén H a n s Ogman Grønn, f. 1807, † 12te december 1866, og Annette H e l e n e Dorothea, f. Gløersen, f. 1817, † 21de august 1872. 2 børn, 1. — 2. :
1. *Thrine* Helene, f. på Fredrikshald 13de september 1860, g. på Fredrikshald 13de september 1884 m. kand. filos. J o h a n n e s Catharinus Lassen, f. i Flesberg 3die august 1857, søn af provst Nils Lassen og T h e a, f. Aamodt.
2. *Peter* Martin Anker, f. på Fredrikshald 25de august 1863, arbejder på sin faders kontor.
- (c. *Peter* Christian Botvid Anker til Lundestad i Berg ved Fredrikshald, f. på Rød 30te mai 1837, g. der 28de december 1864 m. Anna M a g d a l e n e Roshauw, f. 2den september 1844, datter af artillerileitnant C a s p e r Kaufeldt Roshauw og K r i s t i n e, f. Raabe. 2 børn, α. — β. :
- α. *Cathrine* Kirstine, f. på Lundestad 27de januar 1866.
- β. Thora *Dorothea*, f. på Lundestad 8de november 1869.

- (d. *Diderikke* Annette, f. på Rød 18de juni 1838, g. der 29de mai 1857 m. adjunkt *E d v a r d* Johannes Møller til Thøse herregård ved Fredriksstad, f. på Thøse 12te marts 1820, † der 3die november 1885, begravet på Thorsnæs kirkegård, søn af *Z a c h a r i a s* Møller til Thøse og *K a j a*, f. Resch. Han blev student 1838, kand. teol. 11te december 1843, adjunkt ved Fredrikshalds lærde skole fra 1853 til 15de august 1866, da han tog afsked. (1 søn).
- (e. *Herman* Anker til Sagatun ved Hamar, f. på Rød 15de juli 1839, blev student 1857, kand. teol. 4de juni 1863, oprettede 1864 sammen med kand. teol. *O. Arvesen* på Sagatun den første folkehøiskole i Norge. Fratrådte sammes bestyrelse 1878. Postmester i Hamar 31te oktober 1885. Se Norsk Forfatterlexikon s. 70. G. i Stege på Møen 15de september 1863 m. *Marie (M i x) Elisabeth* Bojsen, f. i Skjærpinge prestegård i Sjælland 13de december 1842, datter af sogneprest i Stege *Frederik Engelhart* Bojsen og *E l i n e*, f. Heramb. 10 børn, 1. — 10.:
1. *Frederik* Bojsen Anker, f. på Sagatun 19de juni 1864, † der 1ste januar 1885, begravet på Hamar.
 2. *Alf* Anker, f. på Sagatun 19de september 1865, blev student 1883, kadet 1ste sept. 1884, sekondløjtnant i 1ste brigade med anciennitet fra 14de august 1887. Gjennemgik en forstskole i Dresden fra september 1887 til mai 1888. Premierløjtnant i trondhjemske brigade 2den marts 1889.
 3. *Karen* Cathrine, f. på Sagatun 14de januar 1867.
 4. *Catharine (Katti)*, f. på Sagatun 23de oktober 1868, døbt på Hamar 3die december s. år,

- tog guvernanteeksamen i mai 1888. G. på Sagatun 9de januar 1889, m. kand. filos., gods-eier Kaj Bisgaard Anker Møller til Thøse, f. 22de mai 1859, tog eks. artium 1877 med laud og 2den eks. 1878 med præ ceteris.
5. *Eli* Birgerit, f. på Sagatun 2den juni 1870, døbt på Hamar 15de juli s. år, tog 17 år g. eks. artium i juni 1887, anden eksamen i mai 1888 med laudabilis præ ceteris, læser til filologisk embedseksamen.
 6. *Peter* Martin Anker, f. på Sagatun 17de marts 1872.
 7. *Ida*, f. på Sagatun 10de juni 1876
 8. *Asgjerd* Marie Elisabeth, f. på Sagatun 8de november 1877, † der 4de november 1878, begravet på Hamar 8de s. m.
 9. *Nils* Botvid Anker, f. på Sagatun 18de december 1878.
 10. *Agnes* *Eva*, f. på Sagatun 2den mai 1883, vil blive adopteret af sin moster, *Ida* Konow, og hendes ægtefælle, godseier, kand. jur. *W.* Konow til Tjerne i Ringsaker.
- (f. *Christian* August Anker til Røfne ved Fredrikshald, f. på Rød 9de august 1840, uddannede sig til ingeniør i Hannover og Zürich fra 1857 — 62. Ved faderens død 1863 overtog han sammen med broderen *Nils* A. forretningerne under firmanavn: *P.* Anker. 1885 købte han gården *Hval* i Aadalen for 113 000 kr., 1889 *Næs* og *Lindlien* i Aadalen med et skovareal af 14000 mål for 250000 kr. Er eier af *Hønefos* brug. G. 1^o på *Fredrikshald* 11te juli 1866 med *Annette* *Vilhelmine* *Krebs*, f. på *Fredrikshald* 9de marts 1846, † på *Fredrikshald* 30te mai 1867, begravet på *Rød*, datter af sorenskriver i *Idø* og *Marker*: *Christian* August *Krebs*, f. 1808, og

Henriette, f. Scheel, f. 9de januar 1810,
1 datter:

1. *Annette*, f. på Fredrikshald 15de mai 1867,
† på Refne 21de januar 1883, begravet på
Rød 25de s. m.
- 2^o på Nøstdal i Søndfjord 28de september 1868
m. *Christine Charlotte Friis*, f. der 2den
marts 1848, datter af proprietær *Johan*
Sebastian Cammermeyer Friis, f. 4de august
1811, og *Gundhilde*, f. Olsen. 4 børn, 2. — 5.:
2. *August Anker*, f. på Refne 15de november
1869, † der 13de August 1870, begravet på
Rød.
3. *Johan August Anker*, f. på Refne 26de juni
1871.
4. *Borghild*, f. på Refne 11te august 1876.
5. *Gunhild*, f. på Refne 15de august 1878.
- (g. *Thrine*, f. på Rød 6te oktober 1841, † der
6te marts 1845, begravet der.
- (h. *Karen Cathrine*, f. på Rød 16de juni 1846, †
i Tjørnemark på Møen 22de september 1866,
begravet 29de september s. år på Rød. G.
på Rød 26de juli 1865 m. dansk kand. teol.
Frederik Engelhart Bojsen, folkehøiskole-
bestyrer i Rødkilde, senere riksdagsmand, f.
i Skørpinge i Sorø amt 22de august 1841.
De havde 1 søn, der døde dagen efter fødselen.
Han er broder til den s. 56 nævnte: *Marie*
Elisabeth Anker, er g. 2^o 3die november 1880
på Tjerne i Ringsaker m. *Augusta Jacobine*
Konow, f. på Tjerne 1ste marts 1855. (3 børn).
- (i. *Elise Sophie* til Dyrendal ved Fredrikshald, f.
på Rød 20de juni 1846, g. der 27de december
1865 m. sekondløjtnant i 1ste brigade *Kjeld*
J. Fr. R. Schultz, f. i Norderhov 30te november
1840, søn af kapteinvagtmester i Fredriksstad
festning *Carl Johan Schultz*, f. 1818, og
første hustru *Thora Dorothea Colbjørnsen*, f.

Roshauw, f. 9de februar 1818, † 3die januar 1843. Han blev officer 5te aug. 1862, pr. lt. 9de marts 1867, kaptein 15de juni 1878, chef for 1ste depotkompani 18de marts 1883, chef for brigadens undervisningsanstalter 29de dec. 1888. (12 børn, hvoraf 11 lever).

- 3.) Elen *Margrethe* til Knardal ved Fredrikshald, f. på Fredrikshald 28de november 1802, g. på Fredrikshald 21de oktober 1831 m. grosserer og dansk vicekonsul på Fredrikshald Thomas Stang, f. der 30te november 1802, † der 18de, begravet 23de januar 1875, søn af grosserer Andreas Stang og Christine, f. Mamen. Var stortingsmand for Fredrikshald 1860. (3 børn).
- 4.) *Elisabeth* Sophie til Ulfunda ved Stockholm, f. på Fredrikshald 24de oktober 1804, † på Ulfunda 14de februar 1884. Hoffrøken hos dronning Desideria 14de oktober 1825. G. på Stockholm slot 21de juni 1831 m. friherre Gustaf Frederik Åkerhjelm af Margrethælund, f. på Lindevad i Østergötland 10de februar 1776, † på sin eiendom Ulfunda 23de september 1853, søn af ritmester ved livdrabantkorpset baron Samuel Frederik Åkerhjelm og Fredrikka Lovisa, f. Ugglå. Han blev kornet 1793, stabsritmester 1801, ansat ved livgarden tilhest 1805, deltog i den finske krig 1808 og var med i affærene ved Helsingø og Lokalax, oberstløjtnant 1810, erholdt oberst afsked 1811. K. N. o. 1823, generaltolddirektør 1827, statsråd 1831 — 40, serafimerridder 1837. Var ordfører i det musikalske akademi, forfatter og digter. G. 1^o i Roslagen 21de september 1807 m. Helena Charlotta, friherreinde af Ugglå, f. 27de oktober 1786, † i Stockholm 7de april 1828 uden børn. (Af 2det ægteskab: 1 søn).

- 5.) *Nils* Anker, tvillingbroder af 6.), f. på Fredrikshald 17de juni 1806, † der 1ste november 1813, begravet der.
- 6.) *Sophie* Adelaide Rosalie, tvillingsøster af 5.), f. på Fredrikshald 17de juni 1806, † på Almenæs i Vestergøtland 23de januar 1879. Hoffrøken hos kronprinsesse Josefine 1ste december 1825. G. på Hornsund i Södermanland 24de januar 1828 m. grev Johan Alexander Artemis Sparre af Sæfdeborg, f. på Tosterup i Skåne 24de februar 1800, † på sin eiendom Almenæs 13de marts 1885. Han blev kornet på Smålands dragonregiment 1816, løjtnant ved livregimentets husarkorps 22de april 1823, kammerherre hos prinsesse Sophia Albertina s. år, ritmester 20de december 1826, major 28de januar 1834, tog afsked 19de april s. år, øverstekammerjunker 3die mai 1859, r. N. o. 5te mai 1860, k. St. O. o. 30te mai 1864. De havde guldbryllup 24 februar 1878. (3 børn)

XII. *Karen* døbt i Kristiania 29de august 1689, † der 4de februar, begravet 11te februar 1744. G. 1^o i Kristiania 12te september 1720 m. Simon Bruun, f. omtr. 1685, begravet i Kristiania 17de september 1737, var overtoldvisiter i Kristiania. (2 børn) 2^o i Kristiania 15de juli 1739 m. Johan Andreas Piper, døbt i Kristiania 9de juni 1707, † der 15de december, begravet 22de december 1768. Han var borgermester, måler og vrager samt karakteriseret generalauditer i Kristiania. (Ingen børn).

Han g. 2^o i Kristiania 28de februar 1748 m. Dorothea Elieson, døbt 24de februar 1724 i Kristiania, † 11te mai 1749, og 3^o i Kristiania 10de februar 1753 m. Maren Solgaard, f. 16de januar 1715, † 1ste februar 1766 i Kristiania, samt 4^o i Kristiania 10de februar 1767 m. Dorothea Elisabeth Bach.

Anmærkning. Om flere medlemmer af den ankerske familie findes der — foruden i de nogle og 20 bøger og blade, hvortil der i denne stamtavle er henvist — også endel oplysninger i følgende trykte og utrykte skrifter:

Trykte:

1. Norske Intelligentsedler for 28de september 1796.
2. Om Bernt Anker i: Samling af Portraiter ved Lahde og Nyerup, Kjøbenhavn 1800.
3. N. H. S. Blochs Reiseiagttagelser, Kjøbenhavn 1808, s. 29 og s. 56—58.
4. De 4 første bind af: Samlinger til det norske Folks Sprog og Historie, Kristiania 1833—38.
5. Tidsskrift for den norske Personalhistorie af B. Moe, Kristiania 1840—46, 6te—9de hefte.
6. Mauritz Hansens fortælling: Moderen ved C. Schwach, Kristiania 1857.
7. Jacob Aals Erindringer, Kristiania 1859.
8. Meddelelser om Personer af Familien Hvass af F. Hvass, Kjøbenhavn 1861, 1ste del, s. 7—8.
9. Handlingar ur Brinckmanska archivet ved G. Andersen, Ørebro 1865, 2den del, s. 102—3.
10. Skillingmagasin for 28de august 1870 og for 25de marts 1871.
11. Morgenbladet for 12te oktober 1871.
12. Gamle Dage af Conradine Dunker,.....
13. J. H. Vogts Optegnelser,..... } Kra. 1871.
14. Familien Collett af Alf Collett,..... } Kra. 1873.
15. Grev Sandels Statholderskab af Y. Nielsen,..... } Kra. 1876.
16. Efterladte Optegnelser af P. C. Holst..... } Kra. 1877.
17. Christiania Theaterhistorie ved H. J. Huitfeldt-Kaas,...
18. Norsk Portrætgalleri af Chr. Tønsberg..... } Kra. 1877.
19. Gustav III's norske Politik af Y. Nielsen..... } Kra. 1881.
20. Fladeby af Alf Collett..... } Kra. 1881.
21. Oberst Tidemands Optegnelser..... } Kra. 1881.
22. Christian d. 8des Dagbog fra Regenttiden i Norge ved A. Ahnfelt, Kjøbenhavn 1883.
23. Bernt Ankers Liv og Virksomhed af C. J. Anker..... } Kra. 1884.
24. Kontreadmiral H. C. Sneedorffs Personlighed og Virksomhed ved C. J. Anker, s. 297—301..... } Kra. 1884.
25. 330 generalspersoner ved C. J. Anker, Kra. 1885.
26. Dansk biografisk Lexikon af C. F. Bricka, Kjøbenhavn 1887.

27. Norsk Haandlexikon af Chr. Johnsen, I. s. 59, 60 og 976;
III. s. 470..... } Kra. 1888.
28. Norsk hist. Tidsskrift, 3 R. 1 B. 1 H. s. 60..... }
29. Almuvennen, no. 8 for 1888.

Utrykte:

1. I riksarkivet i Kristiania: a. En samling breve til statsråd Carsten Anker. — b. En pakke personalia, mærket Anker. — c. Nogle pakker, indeholdende dokumenter vedrørende det ankerske fideikommis.
 2. På universitetsbiblioteket i Kjøbenhavn: En stor pakke, saavidt erindres, mærket Ankeriana, indeholdende Bernt Ankers æstetiske arbejder i manuskript.
 3. Talrige breve, optegnelser, dagbøger, notitser, levnetsbeskrivelser, udnævnelser, mindetaler, sange, testamenter og gravskrifter m. m. i udgiverens familiearkiv.
-